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DOSTĘPNY TAKŻE
W KIOSKACH 
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PLANY 
WSPÓŁPRACY
W ubiegły czwartek, 8 grud-
nia, odbyło się spotkanie władz 
samorządowych z gliwickimi 
przedsiębiorcami. Do gmachu 
Urzędu Miejskiego przybyło kil-
kunastu przedstawicieli różnych 
środowisk gospodarczych, m.in. 
Regionalnej Izby Przemysłowo 
- Handlowej, Związku Pracodaw-
ców Budownictwa i Stowarzysze-
nia Kupców. 

6
ZAWIŁE DZIEJE 
PROSTEJ DROGI 
Budowa autostrady A1 na terenie 
Gliwic jest przesądzona. To bardzo 
dobra wiadomość dla mieszkań-
ców naszego miasta. Niewie-
le osób wie, że ta ważna trasa 
początkowo w ogóle nie miała 
przebiegać przez Gliwice. Minęło 
właśnie dziesięć lat od spotkania 
w Ratuszu, które zadecydowało 
o lokalizacji „jedynki”. Jak długo 
można walczyć o drogę? Okazuje 
się, że ponad dekadę.

8
KAMIENNY 
STRAŻNIK
Jest granitowym słupem o wyso-
kości 93 cm i kwadratowej podsta-
wie o wymiarach 18 cm na 18 cm. 
Na jego powierzchni wyryto litery 
„D” („Deutschland” - Niemcy) i „P” 
(„Polen” - Polska). Kiedyś rozdzie-
lał ziemie pomiędzy Knurowem 
a Bojkowem, dzisiaj jest jednym 
z ciekawszych obiektów w zbio-
rach Muzeum w Gliwicach.
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GLIWICKI ŁĄCZNIK

Zimą 2005/2006 ruszą przygotowania do przebudowy najbardziej wysłużonego gliwickiego 
odcinka drogi krajowej nr 88 - tzw. starej autostrady. Przy sprzyjającej pogodzie zasadnicze 
prace remontowe na ponad 7-kilometrowym fragmencie „dekawki” powinny się rozpocząć 
wiosną 2006 roku. Przewiduje się, że inwestycja zostanie ukończona pod koniec roku 2007. 
Będzie ona realizowana dzięki dotacji w wysokości prawie 40 milionów zł ze środków Eu-
ropejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, przyznanej miastu w ramach Sektorowego 
Programu Operacyjnego „Transport” (SPOT). 

dokończenie na str. 7 

Współpracują z nami 

STACJE RADIOWE
NAD KŁODNICĄ
Pod pewnym względem Gliwice są rarytasem na ma-
pie Polski. To jedno z kilku zaledwie w kraju miast 
o statusie powiatów grodzkich, w których istnieją 
aż trzy lokalne stacje radiowe. Takim zjawiskiem 
nie mogą się poszczycić nawet niektóre miasta 
wojewódzkie. 

Przed II wojną światową w Gliwicach znajdowała się tylko jed-
na radiostacja. Przeszła do historii za sprawą wydarzeń, które ro-
zegrały się w niej w ostatnim dniu sierpnia 1939 roku. Dziś jest 
muzealnym reliktem dawnej epoki. W mieście są obecnie 3 sta-
cje nadawcze. Najstarszą z nich jest utworzone w 1993 roku Ka-
tolickie Radio PLUS (96,2 MHz). Rozgłośnia mieści się w bu-
dynku przy ul. Głowackiego 3. Od 1997 roku działa Radio CCM. 
Nadaje ono program na częstotliwości 93,4 MHz, a jego siedzi-
bą jest gmach przy ul. Jana Pawła II nr 2. Najmłodszym w mie-
ście ośrodkiem radiowym jest gliwicki oddział Radia Katowice 
(102,2 MHz). Powstał w 1999 roku. Ulokował się w budynku przy 
ul. Jasnej 31.

Reporter radiowy w akcji
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dokończenie na str. 4-5
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W piątek, 9 grudnia, przyjechali do Gliwic prezydenci 13 miast Górnego Śląska i Zagłę-
bia - Będzina, Bytomia, Chorzowa, Jaworzna, Katowic, Knurowa, Mysłowic, Piekar Ślą-
skich, Siemianowic Śląskich, Sosnowca, Świętochłowic, Tychów i Zabrza. Debatowali 
nad utworzeniem międzygminnego związku komunalnego pod nazwą „GÓRNOŚLĄSKI 
ZWIĄZEK METROPOLITALNY”. 

METROPOLITALNA DEBATA
Jednym ze współautorów pomysłu jest prezy-

dent Gliwic, Zygmunt Frankiewicz. Urzeczywistnie-
nie projektu pozwoliłoby na przezwyciężenie dotych-
czasowych słabości poszczególnych miast (zbyt ma-
ła konkurencyjność działających samodzielnie ślą-
skich miast w porównaniu z takimi ośrodkami jak 
Kraków czy Wrocław, poważne problemy związane 
z regionalną restrukturyzacją przemysłu ciężkiego, 
niekorzystna struktura własności mienia komunal-
nego, brak spójnego regionalnego programu pro-
mocji miast). Utworzenie GZM umożliwiłoby efek-
tywniejsze wykorzystanie atutów konurbacji. Należą 
do nich m.in. spory potencjał demograficzny, duża 
koncentracja wysoko wykwalifikowanej kadry na-
ukowo-technicznej, rozległy obszar terenów prze-

znaczonych pod inwestycje, gęsta sieć infrastruk-
tury transportowej  oraz dogodne położenie geo-
graficzne. 

Podczas spotkania w Gliwicach zaakceptowano 
projekt statutu Górnośląskiego Związku Metropoli-
talnego. Do 20 grudnia miasta mogą zgłosić jeszcze 
ewentualne uwagi. Potem przyjdzie czas na podej-
mowania stosownych uchwał rad miejskich o przy-
stąpieniu do związku. Kolejnym etapem będzie re-
jestracja związku w Ministerstwie Spraw Wewnętrz-
nych i Administracji. Prezydenci mają nadzieję, ze 
Górnośląski Związek Metropolitalny rozpocznie swo-
ją działalność już w pierwszym półroczu przyszłe-
go roku. (luz)

W TROSCE O EKOLOGIĘ
Pod koniec ubiegłego tygodnia w sali sesyjnej Urzędu Miejskiego nastąpiło uroczyste 
rozstrzygnięcie pięciu tegorocznych konkursów ekologicznych, zorganizowanych przez 
gliwicki samorząd. Brali w nich udział przede wszystkim uczniowie gliwickich szkół. W gro-
nie uczestników jednego z konkursów nie zabrakło jednak także przedszkolaków. 

Współzawodnictwo przyniosło cenne efekty. Ze-
brano łącznie 1.247 kg pustych puszek aluminio-
wych oraz 972 kg zużytych baterii, przeznaczonych 
do utylizacji. W rywalizacji pod hasłem „Alu-Puszka” 
zwyciężyła SP nr 14 w Sośnicy. Jej uczniowie zebrali 
544 kg aluminiowych opakowań. W drugim z konkur-
sów triumfowała natomiast młodzież szkolna z SP nr 8 
w Bojkowie. Zgromadzono tam 147 kg zużytych ba-
terii. W nagrodę każda z tych placówek otrzymała 
1.500 zł dofinansowania z przeznaczeniem na zakup 
pomocy dydaktycznych. Przyznane obydwu szkołom 
środki pochodzą z Gminnego Funduszu Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej. 

Duże zainteresowanie wzbudził konkurs plastycz-
ny na projekt plakatu, promującego zbiórkę zużytych 
baterii. Rywalizowano w czterech kategoriach wieko-
wych. Nadesłano w sumie 67 projektów. Prace zosta-
ły ocenione przez jury pod kierunkiem Ludmiły Kar-
packiej. Najlepsi okazali się: Aleksandra Dara i Nina 
Stańco z Przedszkola Miejskiego nr 40, Ewelina Ka-
nia z SP nr 21, Beata Kłobut z Gimnazjum nr 6 oraz 

Paweł Konwisorz z LO nr V. Jurorzy obejrzeli też 8 graficznych projektów tablic informujących o zaka-
zie składowania śmieci i odpadów („Stop dzikim wysypiskom”). Nagrodzono Natalię Jerzak z Gimnazjum 
Ewangelickiego Towarzystwa Edukacyjnego (ul. Franciszkańska 5). 

Przeprowadzono też konkurs fotograficzny pod nazwą „Impresje w gliwickim parku”. Napłynęło 26 prac 
„popularyzujących gliwickie parki jako miejsca kontaktu z naturą”. Jury pod kierunkiem Jerzego Lewczyń-
skiego i Elżbiety Kaliszewskiej wybrało najciekawsze z nich. Konkurs rozegrano w dwóch kategoriach wie-
kowych. Zwycięzcami zostali: Anna Skotniczna z SP nr 7 oraz Błażej Goleniewski z Gimnazjum nr 3. Lau-
reaci konkursów otrzymali zestawy książek (komplety o wartości 200 zł). Nagrody i pamiątkowe dyplomy 
wręczył im Janusz Moszyński, zastępca prezydenta miasta. Wyróżnione prace plastyczne i fotograficzne 
można obejrzeć w hallu przed salą sesyjną w gmachu Urzędu Miejskiego. - Wystawa będzie czynna do 
końca roku - informuje Irena Kielar z Wydziału Środowiska UM. (luz)
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RZETELNOŚĆ
I OBIEKTYWIZM…
… to dwie naczelne zasady, którymi powinni kierować się 
ludzie różnych zawodów, m.in. dziennikarze. Reguły rzetel-
nego i obiektywnego postępowania określają też sposób 
działania kontrolerów gospodarczych. 

AKCJA „ZIMA”
Wszelkie postulaty i uwagi krytyczne na temat odśnieża-
nia Gliwic można kierować bezpośrednio do zajmujących 
się tym firm. Odśnieżanie miasta jest obecnie zadaniem 
dziewięciu wyłonionych w drodze przetargów podmiotów 
gospodarczych. 

W 48 numerze MSI z 1 grudnia 2005 r. numer telefonu jednej z firm od-
śnieżających miasto został zniekształcony. Z prowadzoną przez Jac-
ka Wieczorka bytomską firmą „Konserwacja terenów zielonych” moż-
na się skontaktować pod numerem 032-289-24-50, a nie - jak błędnie 
podaliśmy - 032-238-24-50. Za pomyłkę przepraszamy.

PODZIEL SIĘ MIŁOŚCIĄ
Gliwickie organizacje charytatywne - „Caritas”, PCK i To-
warzystwo Pomocy im. Św. Brata Alberta - organizują 
Świąteczną Akcję Pomocy „PODZIEL SIĘ MIŁOŚCIĄ”. 
Zostanie ona przeprowadzona w 15 dużych placówkach 
handlowych na terenie Gliwic w okresie poprzedzającym 
święta Bożego Narodzenia. 

Dość często sprawdzają oni 
nieprawidłowości w funkcjonowa-
niu podległych miastu instytucji, 
zgłoszone przez ich zaniepoko-
jonych pracowników. I tak też - 
zgodnie z logiką oraz przyjęty-
mi w demokratycznym państwie 
standardami - powinno być. – 
Każdy pracownik, który zauwa-
ży nieprawidłowości w swojej 
- podległej miastu - firmie, ma 
święte prawo, a zarazem i obo-
wiązek zgłosić je prezydentowi lub 
Wydziałowi Kontroli Gospodarczej 
w Urzędzie Miejskim w Gliwicach 
– wyjaśnia Danuta Wiora, naczel-
nik wydziału. –Twierdzenie, że jest 
to najprostszy powód do natych-
miastowego zwolnienia pracow-
nika lub – co gorsza – że skargi 
należy zgłaszać za zgodą przeło-

żonego, jest jak najbardziej błęd-
ne! Który pracodawca dobrowol-
nie obwieści i zgłosi do urzędo-
wej kontroli własne niedopatrze-
nia i przewinienia?

Istnieją dwie formy zgłaszania 
urzędnikom nieprawidłowości - pi-
semna bądź osobista. W tym dru-
gim przypadku sporządza się no-
tatkę, która stanowi wstęp do kon-
troli. Informacje na temat ich wyni-
ków są później dostępne w elek-
tronicznym Biuletynie Informacji 
Publicznej na internetowej stro-
nie UM w Gliwicach (www.um.gli-
wice.pl). Gwoli doprecyzowania: 
pliki z dokumentami znajdują się 
w dziale „Biblioteka” → „Postę-
powanie kontrolne (wewnętrzne)” 
lub „Postępowanie kontrolne (ze-
wnętrzne)”. (kik)

W hipermarkecie „Tesco” oraz 
w sklepach należących do sieci 
„Mini-Mal”, „Leader Price”, „Bie-
dronka” i „Stokrotka” będą zbie-
rane dary dla najuboższych ro-
dzin oraz osób samotnych. Prze-
widziano zbiórkę artykułów spo-
żywczych, chemicznych, a także 
słodyczy. Akcja będzie trwać od 
15 do 21 grudnia (w „Tesco” roz-
poczęto ją jednak już w ubiegłym 
tygodniu i trwała tam do 14 grud-
nia). W całym przedsięwzięciu 
weźmie udział 350 wolontariu-
szy z dwóch gliwickich gimnazjów 

oraz piętnastu szkół ponadgim-
nazjalnych. Młodzież szkolna bę-
dzie pracować na rzecz potrzebu-
jących pomocy osób, których trud-
na sytuacja życiowa jest spowo-
dowana bezrobociem i ubóstwem. 
– Zbliżające się święta powinny 
być dla nich okresem radosnym, 
a nie smutnym. Młodzi wolonta-
riusze dołożą wszelkich starań, 
aby tak się stało – wyjaśnia rad-
ny Ryszard Malec, koordynator 
działań młodzieży. Patronat nad 
akcją objęła Jadwiga Rudnicka – 
senator RP. (luz) 

Szczegółowe zestawienie 
z ich nazwami, wskazaniem od-
śnieżanego obszaru oraz nume-
rami telefonów można znaleźć 
na stronie internetowej Urzędu 
Miejskiego (www.um.gliwice.pl). 
Wystarczy skorzystać ze specjal-
nie przygotowanego linku - „Kto 
odśnieża miasto?”. Aby ułatwić gli-
wiczanom przekazywanie uwag, 
przygotowano także elektronicz-
ny formularz zgłoszeniowy. Jest 

on dostępny w internecie, także 
pod tym samym linkiem. Wpisa-
ne tam informacje dotrą bezpo-
średnio do Wydziału Przedsię-
wzięć Gospodarczych i Usług 
Komunalnych UM.  Ewentualne 
zastrzeżenia dotyczące usuwa-
nia śniegu z miejskich ulic i chod-
ników są przyjmowane w UM tak-
że pod numerami telefonów 032-
239-11-17, 032-231-34-18. (al)
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BANK ŚLĄSKI
MÓWI „NIE”
Trwa rok akademicki w Gliwickiej Wyższej Szkole 
Przedsiębiorczości. Po wielu latach starań udało 
się utworzyć w naszym mieście uczelnię o profilu 
ekonomicznym. Znajdzie ona swoją siedzibę w wy-
remontowanych i zaadaptowanych budynkach po 
KWK „Gliwice”. 

Realizacja projektu „Nowe Gliwice” - za sumę 14 mln eu-
ro - pozwoli na przekształcenie terenów poprzemysłowych 
przy ul. Bojkowskiej w strefę aktywności gospodarczej, której 
podstawowym elementem jest właśnie GWSP. „Nowe Gliwi-
ce” to szansa rozwoju dla ok. 2.500 studentów oraz prawie 
1.700 nowych miejsc pracy. Uczelnia nie ma na razie wystar-
czających dochodów własnych. Zrozumiałe jest, że potrzeba 
na to trochę czasu. Dla uzupełnienia zasobów finansowych - 
do czasu wypracowania własnych środków zapewniających 
bieżące utrzymanie - uczelnia musiała wziąć kredyt. Gwaran-
tem spłaty kredytu jest budżet miasta. Chodzi o kwotę 3 mln 
zł na okres 5 lat. Na wrześniowej sesji Rada Miejska podjęła 
stosowną uchwałę w tej sprawie. Uczelnia zwróciła się więc 
do Banku Śląskiego o pożyczenie potrzebnej sumy. Bank ten 
prowadzi - po przetargu - obsługę finansową Urzędu Miejskie-
go. Niestety, prośba GWSP spotkała się z odmową. 

- Była to dla nas sytuacja niezrozumiała i bardzo kłopo-
tliwa. Rozpoczęliśmy rok akademicki i pieniądze na bieżą-
ce funkcjonowanie były nam pilnie potrzebne. Tymczasem 
Bank Śląski trzymał nas w niepewności przez dwa miesiące. 
Nie przypuszczaliśmy, że poręczenie tak solidnego partnera, 
jakim jest miasto Gliwice, będzie dla banku niewystarczają-
ce. Uznaliśmy za rzecz naturalną skierowanie naszej proś-
by do Banku Śląskiego, który współpracuje z naszym mia-
stem, ale widać, że nie jest to takie oczywiste. Bank Śląski 
uzasadnił swą odmowę za wysokim ryzykiem, niżem demo-
graficznym, trudną sytuacją na rynku. Zwróciliśmy się więc 
do innych instytucji finansowych - nie mieliśmy wyjścia. Tro-
chę to, niestety, trwało, ale już jesteśmy spokojni. Pieniądze 
pożyczył nam Bank Spółdzielczy w Gliwicach - wyjaśnia Ta-
deusz Grabowiecki, rektor GWSP. (rzep)

Urząd Marszałkowski Województwa Śląskiego przyjmuje wnioski o wpis na Listę Pro-
duktów Tradycyjnych. Wybrane propozycje, spełniające odpowiednie kryteria, znajdą 
się w wykazie przygotowanym przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 

LISTA PRODUKTÓW TRADYCYJNYCH
Dzięki temu łatwiej będzie można promować produkty i rozpowszechniać informacje o regionalnym 

dziedzictwie kulturowym. Tworzenie listy służy również pogłębieniu wiedzy na temat walorów tradycyj-
nej żywności i sposobów jej przyrządzania. W zestawieniu umieszczane są produkty rolne, środki spo-
żywcze oraz napoje spirytusowe (na przykład sery, wyroby cukiernicze i piekarnicze, miody i gotowe po-
trawy). Muszą one być wytwarzane tradycyjną metodą, ugruntowaną w okresie przynajmniej 25 lat. Ich 
jakość lub wyjątkowe cechy powinny wynikać właśnie ze stosowania tradycyjnych metod wyrobu. Na 
podstawie wpisu na listę, wytwórcy mogą ubiegać się o pewne odstępstwa od obowiązujących wymo-
gów produkcyjnych. Szczegółowe informacje i opis poszczególnych kategorii produktów umieszczono 
na stronie internetowej www.silesia-region.pl w dziale „procedury w Urzędzie”. (al)

W ubiegły czwartek, 8 grudnia, odbyło się spotkanie władz samorządowych z gliwickimi przed-
siębiorcami. Do gmachu Urzędu Miejskiego przybyło kilkunastu przedstawicieli różnych środo-
wisk gospodarczych, m.in. Regionalnej Izby Przemysłowo - Handlowej, Związku Pracodawców 
Budownictwa i Stowarzyszenia Kupców. W dyskusji na temat współpracy samorządowców z lo-
kalnymi organizacjami i firmami uczestniczył prezydent Zygmunt Frankiewicz oraz jego zastępcy 
- Janusz Moszyński i Piotr Wieczorek. 

PLANY GOSPODARCZEJ WSPÓŁPRACY
Rozmawiano o zagospodarowaniu przestrzennym Gli-

wic, planach inwestycyjnych oraz strategii rozwoju miasta. 
Przedsiębiorcy pytali przede wszystkim o tereny prze-
znaczone na nowe inwestycje oraz o przyszły układ dro-
gowy. Dyskutowano o możliwościach współpracy gminy 
z prywatnymi firmami w ramach ustawy o partnerstwie 
publiczno - prywatnym. Powinna ona ułatwić stworze-
nie korzystnych warunków dla realizowania wspólnych 
przedsięwzięć na terenach miejskich. 

Prezydent przy okazji zachęcał zebranych gości do 
publicznego wyrażanie swoich opinii na temat projek-
tów realizowanych przez samorząd. Gdy stwierdzili, 
że za niezbędną uwa-
żają budowę Drogo-
wej Trasy Średnico-
wej w mieście, apelo-
wał, aby mówili o tym 
„głośno”. - W mediach 
są przede wszystkim 
przekazywane infor-
macje o  protestach 
związanych z nowymi 
inwestycjami. Rzadko 
czyta się i słyszy sło-
wa akceptacji, bo rzad-
ko wypowiadają się ci, 
którym planowane in-
westycje przyniosą 
wiele korzyści - pod-
kreślał prezydent. 

Przedstawiciele 
prywatnych przedsię-
biorców zaproponowa-
li utworzenie Gliwickiej 

Rady Gospodarczej. Chcą częściej spotykać się z wła-
dzami miasta na takich dyskusjach. - Rozmawiajmy, ale 
wstrzymajmy się z formalizacją spotkań. Poczekajmy na 
pierwsze efekty naszych wspólnych debat. Być może po 
pięciu lub sześciu spotkaniach dojdziemy do wniosku, że 
utworzenie takiej rady jest rzeczywiście potrzebne. Skutki 
jej działania musiałyby być korzystne zarówno dla mia-
sta, jak i dla prywatnych firm - stwierdził Zygmunt Fran-
kiewicz. Jednocześnie zaprosił wszystkich zgromadzo-
nych na kolejne zebranie, które przewidziano na przeło-
mie marca i kwietnia przyszłego roku. (mag) 

KOŁO RATUNKOWE
Minister zdrowia przychylił się do prośby prezydenta Gliwic 
i sprawdzi, czy obowiązujące przepisy są dostosowane do 
realnych możliwości zakładów opieki zdrowotnej. Tym samym 
uznał za istotne krytyczne uwagi Zygmunta Frankiewicza 
na temat aktualnych uregulowań prawnych. 

Przypomnijmy, że pod koniec ubiegłego miesiąca prezydent Gliwic 
zaapelował do nowego ministra zdrowia, prof. Zbigniewa Religi, o roz-
ważenie możliwości uchylenia lub zmiany rozporządzenia z 22 czerw-
ca 2005 roku, dotyczącego wymagań, jakim powinny odpowiadać pod 
względem fachowym i sanitarnym pomieszczenia i urządzenia zakładu 
opieki zdrowotnej (Dz. U. nr 116, poz. 985). Spowodowało one uchyle-
nie wszystkich dotychczasowych decyzji dopuszczających obiekty do 
prowadzenia działalności leczniczej. Równocześnie na zakłady opieki 
zdrowotnej narzucono obowiązek uzyskania ponownego wpisu do re-
jestru wojewody do końca grudnia 2005 roku. 

Prezentując swoje stanowisko, Zygmunt Frankiewicz poinformował, 
że nie wydano w określonym terminie postanowień warunkujących opra-
cowanie tzw. programów dostosowawczych. Dlatego jego zdaniem ist-
nieje realne zagrożenie, że zakłady nie uzyskają wpisu do rejestru oraz 
będą miały problemy z kontraktowaniem usług z Narodowego Funduszu 
Zdrowia. Wskazał równocześnie na brak realnych możliwości szybkie-
go dostosowania starych budynków do nowych - bardzo rygorystycz-
nych - przepisów. Za przykład niegospodarności uznał obowiązek do-
konania zmian i przebudowy pomieszczeń niedawno remontowanych. 
„Obowiązujące rozporządzenie może skutkować zahamowaniem roz-
poczętych procesów restrukturyzacji oraz ponoszeniem nieracjonalnie 
dużych nakładów, a w krańcowych sytuacjach - likwidację wielu placó-
wek” - napisał prezydent Gliwic w liście do ministra zdrowia.

Odpowiedź z Warszawy nadeszła niemal natychmiast, bo 1 grudnia. 
Dotychczas rzadko zdarzało się, aby jakiekolwiek ministerstwo reago-
wało na  samorządowe apele tak szybko. List Zygmunta Frankiewicza 
przyczynił się do rozpoczęcia ważnych działań. „Uprzejmie informuję, iż 
minister zdrowia zamierza powołać zespół ekspertów, który przygotuje 
projekt nowelizacji omawianego rozporządzenia. Pragnę zapewnić pa-
na prezydenta, iż w trakcie prac legislacyjnych pana propozycje zosta-
ną wnikliwie rozpatrzone” - zapewniła Dagmara Korbasińska, zastępca 
dyrektora Departamentu Organizacji Ochrony Zdrowia. (al)

Pełną treść pisma prezydenta Gliwic opublikowaliśmy w MSI nr 47 z 24 listopada. 
O ministerialnym rozporządzeniu pisaliśmy też w tekście „Nagrodzona niegospodar-
ność” w MSI nr 48 z 1 grudnia.  

DZIÓB PINGWINA☺
Stowarzyszenie Gliwickiej Młodzieży „SIGNUM” wypowiedziało się w sprawie DTŚ. Po Instytu-

cie Onkologii to kolejny w ostatnim czasie głos za koniecznością budowy tego wygodnego dostępu 
do centrum miasta - dla jego dobra, aby mogło się rozwijać. Głos spokojny i wyważony. Wyartykuło-
wany bez emocji i pustych haseł, których niestety używają najgłośniejsi w tej sprawie. No i dostało 
mu się. Z zamieszczonej na łamach pewnego gliwickiego tygodnika polemiki „SIGNUM” dowiedziało 
się, że wyrażenie swej aprobaty dla budowy DTŚ, to nic innego, jak tylko przyklaskiwanie Urzędowi 
Miejskiemu. I to jest pewnik, bo skoro tak łatwo udało się Stowarzyszeniu „namówić do umieszcze-
nia w witrynie internetowej” (www.um.gliwice.pl) swego stanowiska, to inaczej być nie może. I poza 
sporem jest to, że najpewniej pisali na zamówienie. Wszak innym obywatelom tak trudno „wywal-
czyć ten przywilej”. Otóż, fakty są prozaiczne, choć pewnie nie wszystkim łatwo w to uwierzyć. Nikt 
o nic nie prosił i o nic nie walczył. Nie pisał na zamówienie i nie konsultował. Tak to już w życiu by-
wa, że najgłośniejsi są ci, którzy niewiele mają do zaproponowania. Milcząca większość rzadko się 
odzywa, choć może szkoda, że tak jest. Zapewne owa większość nie ma czasu na jałowe dysku-
sje i zapewne jest przekonana - słusznie skądinąd - że nad oczywistościami po prostu nie ma sensu 
dyskutować. Dlatego też każdy rozsądny głos w sprawie DTŚ znajdzie swe miejsce na stronie urzę-
du - i tylko tyle. Jeżeli zaś ktoś, po Koperniku - który jak wiadomo też był kobietą - liczyłby na to, że 
na stronie urzędu będzie miał szansę ogłosić swą nową geocentryczną teorię, to niestety nie wywal-
czy tego przywileju. Niezręcznie by było przyczyniać się do tego, aby narażał się na śmieszność. Nie 
każde wszak zdanie warte jest łamów. Pluralizm na tym polega, że każdy może mieć swoje zdanie, 
może myśleć i mówić, co chce, ale nie ma żadnego powodu uwiarygodniać twierdzeń, że talibowie 
wylądowali w Klewkach. 

P.s. Mniemam, że nieraz lepiej przyklaskiwać - jakkolwiek by to brzmiało - niż kijem Wisłę 
zawracać. (rzep)
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Wszystkie trzy stacje są rozgłośniami muzyczno-infor-
macyjnymi, ale o różnym charakterze. Mają jednak ważną 
cechę wspólną: nadają swoje programy na falach ultra-
krótkich, co zapewnia słuchaczom wysoką jakość dźwię-
ku. Dziś wydaje się to oczywiste, ale jeszcze trzydzieści lat 
temu nie było takie powszechne w naszym kraju. Rodzima 
radiofonia korzystała wtedy w dużym stopniu z fal długich 
i średnich. Szumy i trzaski dochodzące z radiowych gło-
śników były naturalnym dodatkiem do audycji. 

ŁYK HISTORII
Warto o tym pamiętać z okazji przypadającego właśnie 

w bieżącym roku 80-lecia Polskiego Radia. Za datę naro-
dzin polskiej radiofonii uznaje się dzień 1 lutego 1925 roku. 
Rozpoczęła wówczas nadawanie z Warszawy rozgłośnia 
Polskiego Towarzystwa Radiotechnicznego (PTR). Towa-
rzystwo powstało dwa lata wcześniej i  zajmowało się pro-
dukcją sprzętu radiowego. W inauguracyjnym programie 
stacji wyemitowano wiadomości Polskiej Agencji Telegra-
ficznej oraz prognozę pogody. Początkowo zasięg wynosił 
200 km, a z czasem - w wyniku udoskonaleń technicznych 
- stację było słychać nawet w Krakowie i Wilnie.

18 sierpnia 1925 roku utworzono spółkę „POLSKIE 
RADIO”. W 8 miesięcy później rozpoczęła ona nadawa-
nie stałych programów w Warszawie na falach długich. 
W kolejnych latach uruchamiane były stacje w innych 
miastach. Rozgłośnia Polskiego Radia  w Katowicach 
pojawiła się w eterze w niedzielę, 4 grudnia 1927 roku. 
W okresie międzywojennym trwała intensywna radiofo-
nizacja kraju. Ruszyła wtedy produkcja polskich odbior-
ników radiowych. W maju 1931 roku w rejonie Raszyna 
powstała - nowoczesna jak na tamte czasy - radiostacja. 
Moc 120 kW i maszt nadawczy o wysokości 200 metrów 
stawiały ją na pierwszym miejscu w ówczesnej Europie. 
Przed wybuchem II wojny światowej działały regionalne 
rozgłośnie w Krakowie, Katowicach, Wilnie, Lwowie, To-
runiu i Baranowiczach.

Po wojnie pojawiły się w eterze dwa programy Pol-
skiego Radia: „jedynka” na falach długich i „dwójka” na 
falach średnich. Pierwszy nadajnik pracujący w zakre-
sie fal ultrakrótkich (UKF) został skutecznie uruchomiony 
w Warszawie na częstotliwości 97,6 MHz dopiero w 9 lat 
po zakończeniu wojny. Znajdował się on w Forcie Moko-
towskim i pracował z mocą 10 kW. W 1958 roku pojawił 
się w eterze Program III Polskiego Radia, który miał zu-
pełnie inny charakter, niż dwa pozostałe. Początkowo był 
nadawany tylko w Warszawie. Od 1962 roku stał się pro-
gramem ogólnopolskim na UKF-ie. Jakość dźwięku była 
nieporównanie lepsza, niż na falach długich czy średnich. 
Kilka lat po uruchomieniu pierwszych nadajników - na po-
czątku lat sześćdziesiątych XX wieku - rozpoczęto prace 
nad wykorzystywaniem jednego z dobrodziejstw radiofo-
nii UKF - emisji stereofonicznej. Eksperymentalna emisja 
sygnału stereofonicznego rozpoczęła się w połowie grud-

nia 1967 roku - najpierw tylko w Warszawie, a potem w in-
nych regionach. Z czasem radio stereofoniczne stało się 
codziennym elementem naszego życia.

Przemiany ustrojowe, które zaszły w Polsce na przeło-
mie lat osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych XX wieku, 
pociągnęły za sobą również rewolucyjne zmiany na rynku 
radiowym. 15 stycznia 1990 roku rozpoczęła nadawanie 
pierwsza, nie tylko w Polsce, ale również w całej Europie 
Wschodniej, prywatna stacja radiowa - Radio Małopol-
ska  FUN z Krakowa. Początkowo retransmitowała ona 
program francuskiego Radia FUN, ale później na antenie 
pojawili się polscy prezenterzy i polskie utwory muzyczne. 
Wkrótce stacja zmieniła nazwę na RMF FM, którą posłu-
guje się do dziś (tajemnicze literki „FM” w nazwach wielu 
rozgłośni są skrótem określenia „FREQUENCY MODU-
LATION”, oznaczającego tzw. modulację częstotliwościo-
wą  - specjalną metodę kodowania sygnału nadawane-
go na falach ultrakrótkich). W 1990 roku nowych rozgło-
śni mogli również słuchać mieszkańcy Opatowa (Radio 
Opatów), Zakopanego (Radio Alex) oraz Warszawy (Ra-
dio „S”, powstałe z Radia SOLIDARNOŚĆ). Na początku 
lat dziewięćdziesiątych ruszyło także Radio FLASH w Gli-
wicach, które dziś już nie istnieje.

PLURALIZM W ETERZE
Obecnie w Polsce nadaje ponad 200 stacji radiowych 

o zasięgu lokalnym, regionalnym i ogólnopolskim. W tej 
grupie są zarówno rozgłośnie radia publicznego, jak rów-
nież stacje prywatne, samorządowe i kościelne. Najwięcej 
jest jednak różnorodnych stacji lokalnych i regionalnych. 
Nic w tym dziwnego: lokalne sprawy i wydarzenia zawsze 
skupiają największą uwagę mieszkańców miast, miaste-
czek i sołectw. Taki właśnie charakter ma m.in. Radio CCM 
w Gliwicach. Jego nazwa pochodzi od angielskich słów 
„Contemporary Christian Music” (współczesna muzyka 
chrześcijańska). Od niedawna wymawia się ją jednak po 
polsku w brzmieniu fonetycznym: „ce-ce-em”, a nie - jak 
przedtem - w wersji angielskiej: „si-si-em”. Zdecydowały 
o tym względy praktyczne. 

- Warszawska agencja, która przeprowadzała bada-
nia słuchalności radia, nie nauczyła ankieterów, jak pra-
widłowo wymawiać naszą nazwę. Dzwonili do responden-
tów i pytali o radio „si-si-em”. Nikt z pytanych nie kojarzył 
jednak tej nazwy. Słuchacze kontaktowali się potem z an-
kieterami i mówili im, że nie kojarzą nazwy stacji z jej wy-
mową. Do naszej redakcji przychodziło też bardzo wie-
le listów, które adresowano: „SI-SI-EM”. Postanowiliśmy 
więc zmienić wymowę na polską. Hasło „CCM” oznacza 
gatunek muzyczny, który jest bardzo popularny w Amery-
ce (18% rynku). Opiera się na słownym przekazie. Zawie-
ra właściwie wszystkie odmiany muzyki - od country do 
hip-hopu. Jego wyróżnikiem są słowa piosenek - tłumaczy 
Krzysztof Budzisz, redaktor naczelny rozgłośni.

Masztem  nadawczym radia CCM jest 110-metrowa 
wieża modrzewiowa historycznej radiostacji przy ul. Tar-
nogórskiej. Moc nadajnika wynosi  2 kW. W Gliwicach 
znajduje się główne studio emisyjne rozgłośni. Stacja 
ma jednak w sumie 5 oddziałów. Jej programu można 
również słuchać w Bielsku-Białej (97,6 MHz), Cieszynie 
(90,5 MHz), Wiśle i Ustroniu (107,1 MHz) oraz w Oświę-
cimu (94,9 MHz). Tamtejsze anteny nadawcze umiesz-
czono w różnych punktach: na beskidzkich szczytach 
(Szyndzielnia i Czantoria), na wieży jednego z cieszyń-
skich kościołów, a także na kominie oświęcimskiej fabry-
ki chemicznej. Rozgłośnia zatrudnia łącznie 30 pracow-
ników i współpracowników. W tym gronie są też radio-
wi prezenterzy. Właścicielem stacji jest stowarzyszenie 
DEO-Recordings, którego statutowa działalność polega 
na wspieraniu kultury chrześcijańskiej. - Jesteśmy roz-
głośnią chrześcijańską, a nie tylko katolicką. Nie mamy 
związków z żadnym kościołem w sensie strukturalnym - 
wyjaśnia Krzysztof Budzisz.

Radio PLUS jest natomiast instytucjonalnie związa-
ne z Kościołem Rzymskokatolickim. Zapisano to wyraź-
nie w statucie rozgłośni. Pod względem formalno-praw-
nym stacja jest kościelną osobą prawną. Swój nadajnik 
umieściła - co ciekawe - na terenie Zabrza, a nie Gliwic. 
Sygnał jest emitowany z wysokiego komina zabrzańskiej 
elektrociepłowni. - Moc nadajnika wynosi 1 kW, ale dzię-
ki wykorzystaniu nowego systemu antenowego UKF, za-
instalowanego przez specjalistyczną  firmę z Wrocławia, 
uzyskujemy 2 kW mocy wypromieniowanej - zapewnia 
ks. Sebastian Marecki, dyrektor stacji. Radio zatrudnia 
22 pracowników etatowych, w tym - sześcioro dziennika-
rzy. Rozgłośnia korzysta ponadto z usług licznego grona 
współpracowników. 

Odmienny charakter ma Radio Katowice - regionalna 
rozgłośnia radia publicznego. Stacja ma 4 redakcje lokalne 
działające poza stolicą województwa (Bielsko-Biała, Gli-
wice, Zawiercie i Częstochowa). Materiały i audycje przy-
gotowane w gliwickiej redakcji wypełniają ok. 10% całego 
programu rozgłośni. Dociera on do gliwickich słuchaczy 
za pośrednictwem nadajnika o mocy 10 kW, usytuowane-
go w Kosztowach (dzielnica Mysłowic). Radio Katowice 
nadaje też jednak program na innych częstotliwościach. 
Można go odbierać w Bielsku-Białej (103 MHz - nadaj-
nik na szczycie Skrzycznego), w okręgu raciborsko-wo-
dzisławskim (97 MHz) oraz w Częstochowie (98,4 MHz). 
Gliwicki oddział radia jest połączony z katowicką centralą 
za pomocą tzw. sztywnego łącza cyfrowego, co ogromnie 
ułatwia przesyłanie przygotowanych materiałów. W gliwic-
kiej redakcji pracuje troje dziennikarzy. - Nam jest znacz-
nie trudniej wypromować się na radiowej antenie, niż sta-
cjom kojarzonym tylko i wyłącznie z Gliwicami. Musimy 

dokończenie ze str. 1 STACJE RADIOWE NAD 

Rozmowy z zaproszonymi gośćmi są stałym elementem programu Radia Katowice

Radio CCM mieści się w budynku, który w przeszłości 
był siedzibą Komitetu Miejskiego PZPR
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tworzyć program lokalny dla gliwiczan, ale równocześnie 
tak dobierać tematy, aby mógł on zainteresować także 
innych mieszkańców regionu śląskiego - mówi Sławomir 
Herman, kierownik gliwickiego oddziału.

JAKA MUZYKA?
Czym się różnią od siebie poszczególne stacje radio-

we? Wieloma elementami, a między innymi ofertą mu-
zyczną. - Nadajemy przede wszystkim współczesną mu-
zykę chrześcijańską, ale także muzykę pop w formacie 
- jak to określają fachowcy - AC. To najpowszechniejszy 
obecnie format muzyczny. Gramy głównie dla osób w wie-
ku od 25 do 45 lat - podkreśla Krzysztof Budzisz z radia 
CCM. Z podobnego formatu (soft AC) korzysta PLUS, lecz 
z istotnym zastrzeżeniem. - Nasze hasło muzyczne brzmi: 
„Łagodne przeboje”. Adresujemy je do osób w wieku od 
25 do 55 lat - wyjawia ks. Sebastian Marecki. W efekcie 
dominują nastrojowe ballady i kołysanki. Obydwie stacje 
z założenia unikają nadawania np. dynamicznych i eks-
presyjnych utworów rock’n’rollowych.

Takich ograniczeń nie ma natomiast Radio Katowice. 
Stacja prezentuje zróżnicowaną muzykę, bo wynika to 
z jej obowiązków radia publicznego. - Nikt mnie nie prze-
kona, że nie ma ludzi, którzy chcą np. słuchać tzw. muzy-
ki poważnej. Właściwie to można sobie kupić płytę z ta-
kimi nagraniami i słuchać jej z odtwarzacza CD, ale my 
mamy dostęp do takich unikatowych wykonań i dzieł, że 
nawet koneserom trudno czasami znaleźć je w jakichś 
zbiorach płytowych. W związku z tym nie zapominamy 
o potrzebie prezentowania takiej właśnie muzyki. Jeżeli 
chodzi o inne gatunki, to staramy się po prostu nie prze-
szkadzać naszym najstarszym słuchaczom muzyką wyjąt-
kowo agresywną i namolną, a zarazem nie doprowadzać 
do mdłości młodych słuchaczy i nie skazywać ich na ko-
nieczność wysłuchiwania nagrań, których absolutnie nie 
tolerują. Jest to zadanie karkołomne - zadowolić wszyst-
kich. Myślę, że  wszystkich jednak nie zadowalamy. Na-
szym podstawowym słuchaczem - jak to się określa - jest 
słuchacz z pokolenia czterdziestolatków. Tak wynika z ba-
dań. Teraz ten wiek trochę się obniża, ale naszymi głów-

WSPÓŁPRACUJĄ Z NAMI

nymi odbiorcami są nadal ludzie w średnim wieku - infor-
muje Sławomir Herman.

W rozmowach z szefami trzech gliwickich stacji posta-
wiliśmy przekorne pytanie: czy na radiowej antenie w wa-
szej rozgłośni mógłby pojawić się utwór „Let’s spend the 
night together” („Spędźmy razem noc”) ROLLING STONE-
S’ÓW, traktujący dość swobodnie o nocnej randce chłop-
ca i dziewczyny? W odpowiedzi usłyszeliśmy, że zarów-
no CCM, jak i PLUS stosują wewnętrzną cenzurę tekstów 
piosenek, posługując się w tym celu kryteriami estetycz-
nymi i obyczajowymi. O ewentualnej emisji utworu na an-
tenie decyduje w dużej mierze jego zgodność z przyję-
tym formatem muzycznym. Obydwie stacje nie nadałyby 
więc słynnej piosenki ROLLING STONES’ÓW z 1967 ro-
ku. Bez  przeszkód zrobiłoby to natomiast Radio Katowi-
ce, co jednak nie oznacza, że w tej rozgłośni panuje zu-
pełna dowolność w tym zakresie. - Staramy się unikać 
utworów zawierających słowa powszechnie uważane za 
wulgarne - argumentuje Sławomir Herman.

DLA KAŻDEGO COŚ MIŁEGO
Każda z rozgłośni ma własną specyfikę programową. 

- Jesteśmy jedynym radiem niepublicznym w Polsce, które 
produkuje słuchowiska w pełnej obsadzie aktorskiej. Emi-
tujemy je codziennie wieczorem (o godz. 23.00), a w nie-
dziele są premiery - o godz. 11 rano. Słuchowiska są w peł-
ni udźwiękowione, a obsadę tworzą aktorzy z teatrów ka-
towickiego i zabrzańskiego. Nadajemy problemowe au-
dycje z telefonicznym udziałem słuchaczy. Dotyczą one 
m.in. tematyki antyalkoholowej i antynarkotykowej. Mamy 
też w programie kilka audycji religijnych - wylicza Krzysz-
tof Budzisz z radia CCM. 

Audycje autorskie są też charakterystyczną cechą ra-
dia PLUS. Największą popularność zdobyła dotąd „Noc 
łagodnie nastrojona” Krzysztofa Kosińskiego. Można jej 
słuchać codziennie od poniedziałku do czwartku w go-
dzinach od 23.00 do 2.00 w nocy. Autor w ciekawy spo-
sób rozmawia ze słuchaczami o różnych sprawach spo-
łecznych. Sporo programów autorskich nadaje również 
Radio Katowice. - Warto wspomnieć o kilku takich audy-
cjach. Należy do nich przede wszystkim  „Po naszymu, 
czyli po śląsku”. Przygotowuje ją od wielu lat Maria Pań-
czyk. Inną ciekawą audycją są „Trzy kwadranse z repor-
tażem”. Uważam, że jest to unikatowa rzecz w polskiej 
radiofonii. Właściwie poza radiem publicznym, nikt tego 
typu programów nie przygotowuje. Autorką jest Anna Se-
kudewicz, nasza czołowa reportażystka. Audycja ukazu-
je się na antenie w czwartki o godzinie 14.15. Codzien-
nie o godz. 16.15 pojawia się natomiast „Temat do dys-
kusji”. Redagują go Anna Sekudewicz i Anna Dudzińska. 
Mówią o bieżących wydarzeniach w różny sposób - rela-
cjonuje Sławomir Herman.

Rozgłośnie nie zaniedbują swoich podstawowych obo-
wiązków informacyjnych. Przygotowują i emitują stałe ser-
wisy informacyjne, wiadomości sportowe oraz wiadomości 
dla kierowców. Stałym elementem programu są też nieod-
łączne prognozy pogody, bez których trudno byłoby wy-
obrazić sobie współczesne radio. Tematyka samorządo-
wa bardzo często gości na antenie gliwickich rozgłośni. 
Słuchacze z Gliwic są regularnie informowani o pracach 
Rady Miejskiej i prezydenta miasta. - Współpraca trzech 
gliwickich stacji radiowych z samorządem układa się bar-
dzo korzystnie - informuje Marek Jarzębowski, rzecznik 
prasowy UM. Wszak radio to nie tylko muzyka, ale rów-
nież, a może nawet przede wszystkim żywe słowo.

 Zbigniew Lubowski
(współpraca: Justyna Gałka, Małgorzata Kazek,

Kamila Ruprecht)
fot. A. Witwicki

KŁODNICĄ

Radio PLUS – 96,2 MHzRadio Katowice – 102,2 MHz Radio CCM – 93,4 MHz

Radio PLUS sąsiaduje z Kościołem pw. św. Antoniego
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Autostrada A1 to jedna z najważniej-
szych tras komunikacyjnych Polski i kon-
tynentu. Zaplanowano ją jako część trans-
europejskiego korytarza transportowego 
wytyczonego na linii „północ - południe”. 
Połączy porty bałtyckie, przede wszyst-
kim Gdańsk i Gdynię, z południem Pol-
ski, a dalej - przez Czechy - ze stolicą Au-
strii. Jej budowa ma ogromne znaczenie 
dla naszego regionu. Powstanie trasy po-
winno wpłynąć na przyspieszenia rozwoju 
Śląska, zniwelowanie skutków 
restrukturyzacji przemysłu oraz 
zmniejszenie natężenia ruchu 
na ulicach miast. Sprawa do-
tyczy bezpośrednio Gliwic, 
bo „jedynka” będzie przebie-
gać przez nasze miasto. 

Pierwsze plany budowy au-
tostrady A1 pojawiły się w la-
tach siedemdziesiątych minio-
nego wieku - czytamy na stro-
nie internetowej Generalnej 
Dyrekcji Dróg Krajowych i Au-
tostrad. Niestety - z różnych względów - nie 
przełożyły się na konkretne działania. Z ak-
tualnych informacji wynika, że odcinek po-
łudniowy, łączący gliwicki węzeł „Sośnica” 
z przejściem granicznym z Czechami powi-
nien zostać zbudowany za dwa lub trzy lata. 
Co działo się w tzw. „międzyczasie”?

Rozegrano - jak to w przypadku waż-
nych inwestycji często bywa - zaciekłą ba-
talię. Prezentowano kolejne warianty loka-
lizacji i toczono burzliwe dyskusje. Zwleka-
no z ostatecznymi ustaleniami. Decyzje nie 
należały, niestety, do lokalnego samorządu, 
a budowa nie była realizowana ze środków 
budżetu miejskiego. W latach dziewięćdzie-
siątych - już po przełomie ustrojowym - ślą-
skie samorządy postanowiły jednak przy-
stąpić do intensywnych działań na rzecz jak 
najszybszej realizacji inwestycji. Zorgani-
zowano reprezentację samorządów i pro-
wadzono spór na merytoryczne argumen-
ty. Dzięki temu niektóre wstępne ustalenia 
udało się zmienić, a podjęcie wielu decyzji 
- przyspieszyć. Znaczącą rolę w tych dzia-
łaniach odegrały władze Gliwic. 

Mało kto pamięta, że zgodnie z pier-
wotnymi wariantami „jedynka” nie miała 
w ogóle przebiegać przez Gliwice. Po-
jawił się jednak problem z poprowadze-
niem drogi o tak wysokich parametrach 
przez Katowice. Korytarz zarezerwowany 
na ten cel na granicy Katowic i Chorzowa 
okazał się zbyt wąski. Wtedy właśnie poja-
wiła się szansa dla naszego miasta, którą 
natychmiast wykorzystano. Postanowiono 

doprowadzić do skorygowania przebiegu 
A1. W sprawę zaangażował się prezydent 
Gliwic, Zygmunt Frankiewicz. - Na począt-
ku prowadzono kuluarowe rozmowy i po-
szukiwano sprzymierzeńców. Potem były 
niezliczone spotkania, deklaracje i apele. 
W końcu udało się doprowadzić do przy-
jęcia wspólnego stanowiska śląskich gmin 
w tej sprawie - wspomina  Andrzej Kara-
siński, wiceprezydent Gliwic. 

Działania prezydenta od początku 

wspierała gliwicka Rada Miejska. Wielo-
krotnie podejmowała niezbędne uchwały 
w sprawie A1. Już w lipcu 1995 roku pozy-
tywnie zaopiniowała ona przebieg autostra-
dy w granicach administracyjnych miasta. 
Równocześnie założyła, że autostrada bę-
dzie pokrywać się z trasą planowanej ob-
wodnicy wschodniej miasta na odcinku od 
węzła „Maciejów” do węzła „Sośnica”. Prze-
widywano konieczność wyprowadzenia ru-
chu tranzytowego ze śródmieścia i wyko-
rzystania autostrady jako fragmentu ob-
wodnicy. Zaproponowano także, aby od-
cinek ten umożliwiał bezpłatną obsługę ru-
chu wewnątrz aglomeracji katowickiej. Po-
stulaty były więc bardzo konkretne.

Przełomowym momentem walki o lo-
kalizację autostrady, uwzględniającą Gliwi-
ce, było pierwsze oficjalne spotkanie w na-
szym mieście, na które zaproszono osoby 
mogące zadecydować o przyszłości regio-
nu. Zostało ono zorganizowane 8 grudnia 
1995 roku z inicjatywy prezydenta miasta. 
Tego dnia do gliwickiego Ratusza przybyli 
przedstawiciele gmin województwa kato-
wickiego, reprezentanci Agencji Budowy 
i Eksploatacji Autostrad oraz Generalnej 
Dyrekcji Dróg Publicznych, wicewojewo-
da, śląscy posłowie, a także wiceminister 
przemysłu i handlu oraz konsul Republi-
ki Czeskiej. 

Władze miasta oficjalnie zapropono-
wały przesunięcie projektowanego prze-
biegu A1 w taki sposób, aby skrzyżowanie 
z autostradą A4 zlokalizować w Gliwicach 

w węźle „Sośnica”. Przedstawiono konkret-
ny pomysł - możliwość wykorzystania pod 
budowę istniejącego już korytarza między 
Gliwicami a Zabrzem, a dokładnie - Macie-
jowem a Sośnicą. W planach zagospodaro-
wania przestrzennego był on rezerwowany 
pod tzw. wschodnią obwodnicę. Oznaczało 
to niewiele koniecznych wyburzeń. W do-
datku ślad ten przebiegał głównie po grun-
tach miejskich i Skarbu Państwa, co mogło 
znacznie ułatwić przeprowadzenie niezbęd-

nych postępowań administracyjnych. 
- Teoretycznie celem grudniowego 

zgromadzenia było wspólne omówienie 
problemów związanych z wytyczeniem 
trasy. Praktycznie chcieliśmy sprawdzić, 
jakie opinie ostatecznie zaprezentują in-
ne samorządy i czy poprą nasze starania. 
W efekcie tego samego dnia dwadzieścia 
gmin pozytywnie zaopiniowało tzw. wa-
riant zachodni trasy A1 - tzn. przebieg au-
tostrady pomiędzy Gliwicami a Zabrzem 
oraz Tarnowskimi Górami. Takie rozwią-
zanie poparły gminy znajdujące się za-
równo przy tzw. „starym”, jak i „nowo wy-
tyczonym” śladzie autostrady - podkreśla 
wiceprezydent. 

Deklaracja uzyskana po spotkaniu 
w Gliwicach oraz stosowne uchwały pod-
jęte przez rady poszczególnych gmin nie 
przesądziły o wszystkim. Zatwierdzenia de-
cyzji lokalizacyjnych domagano się przez 
następną dekadę. W tym czasie walczo-
no również o szybkie przystąpienie do bu-
dowy. - Słaliśmy wiele pism m.in. do rzą-
du RP, ministerstw i władz wojewódzkich. 
Nic nie osiągnęlibyśmy bez ogromnego wy-
siłku wielu ludzi. Trudno wymienić teraz 
wszystkich, którzy nam pomagali i tworzyli 
przychylny klimat. Znajdowaliśmy wspar-
cie m.in. ze strony przedstawicieli innych 
śląskich samorządów, Śląskiego Związku 
Gmin i Powiatów, sejmiku wojewódzkiego, 
parlamentarzystów różnych opcji politycz-
nych - wylicza Andrzej Karasiński. 

Najważniejsze było doprowadzenie 
autostrady od południowej granicy Pol-
ski w Gorzyczkach do węzła w „Sośnicy”. 
Wielokrotnie apelowano o uznanie budowy 
tego odcinka za inwestycję priorytetową. 
Wskazywano na zaawansowanie prac po 
stronie czeskiej. Gminy stworzyły specjalny 
zespół sterujący, na bieżąco monitorujący 
sprawę budowy A1. W związku z wytycza-
niem tego fragmentu „jedynki” pojawiły się 
niespodziewane problemy. Wynikały one 

z istnienia obszarów wydoby-
cia górniczego. - Przez kilka 
lat kopalnie blokowały wszelkie 
prace zmierzając do ustalenia 
przebiegu, a nawet zatwierdze-
nia projektu. W tym przypad-
ku znowu na załatwienie spo-
ru wpłynęła solidarna postawa 
samorządów. Przełom nastąpił 
pod koniec 2000 roku. Zarządy 
spółek węglowych zaakcepto-
wały wtedy przebieg odcinka 
Sośnica - Gorzyczki, rezygnu-

jąc z wykorzystania fragmentu swoich za-
sobów - przypomina wiceprezydent. 

Kolejne lata przyniosły kolejne spotka-
nia, listy, petycje... Lokalizacja wciąż nie by-
ła formalnie zatwierdzona. - Panował po-
wszechny zamęt w sprawie A1. Pomimo 
pozornego porozumienia pomiędzy śląski-
mi gminami a przedstawicielami rządu, me-
dia donosiły, że autostrada będzie przebie-
gała przez Katowice, a nie przez Gliwice. 
Takie informacje wciąż nas zaskakiwały -  
podkreśla Andrzej Karasiński. 

Zakończeniem wieloletniej batalii by-
ły trzy decyzje wojewody śląskiego, któ-
re ostatecznie przesądziły o budowie au-
tostrady. W kwietniu 2003 roku wojewo-
da wydał decyzję w sprawie lokalizacji A1 
na odcinku od węzła „Sośnica” do węzła 
„Bełk” w Czerwionce - Leszczynach czyli 
fragmentu południowego, prowadzącego 
w stronę granicy czeskiej. Natomiast we 
wrześniu 2005 roku zapadły dwie decy-
zje, dotyczące dalszej części autostrady 
na terenie Gliwic oraz na północ od mia-
sta. Określono ostatecznie lokalizację od-
cinków od węzła „Sośnica” do „Maciejowa” 
w Gliwicach oraz od „Maciejowa” do Pie-
kar Śląskich. - Nadal będziemy zabiegać 
o jak najszybszą realizację „jedynki”. Ma-
my nadzieje, że nowy rząd dotrzyma za-
kładanych wcześniej terminów. Zwłaszcza, 
że obecny minister transportu i budownic-
twa, Jerzy Polaczek, wywodzi się ze Ślą-
ska i dobrze zna problemy tego regionu - 
podkreśla wiceprezydent. (al)

ZAWIŁE DZIEJE PROSTEJ DROGI 
Budowa autostrady A1 na terenie Gliwic jest przesądzona. To bardzo dobra wiadomość dla 
mieszkańców naszego miasta. Niewiele osób wie, że ta ważna trasa początkowo w ogóle 
nie miała przebiegać przez Gliwice. Minęło właśnie dziesięć lat od spotkania w Ratuszu, 
które zadecydowało o lokalizacji „jedynki”. Jak długo można walczyć o drogę? Okazuje 
się, że ponad dekadę.

IMPREZY WARTE WSPOMNIENIA
 „Młodzi Liderzy” - grupa aktywnych społecznie i sportowo uczniów Zespołu Szkół Ekono-

miczno-Technicznych w Gliwicach - przygotowała mikołajkowy festiwal integracyjny dla 
dzieci pt. „Duży małemu i wszyscy razem”. Impreza, zorganizowana w ramach programu 
British Council „Dreams & Teams” („Marzenia i drużyny”), odbyła się w hali sportowej „TUR” 
w Gliwicach - Sośnicy. - Mali uczestnicy zostali podzieleni na niewielkie grupy: „gumisiów”, 
„smerfów”, „muminków”, „kwiatuszków”, „chmurek”, „słoneczek” i „motylków”. Każda druży-
na miała swojego opiekuna i własny okrzyk. Kiedy ustalono wszystkie detale, dzie-
ci rozpoczęły sportową rywalizację. W przerwach między konkurencjami oglądały 
występy Marty Wiśniewskiej, podopiecznych Gliwickiego Klubu Karate „Kyokushin” 
i zaproszonej na festiwal reprezentantki zespołu tańca irlandzkiego - relacjonuje Lu-
cyna Rój, „młoda liderka” i przewodnicząca samorządu ZSET. Podczas spotkania 
zbierano fundusze na pomoc w leczeniu 10-letniej Angeliki. Dziewczynka została 
dotkliwie poparzona w wyniku nieszczęśliwego wypadku. Organizatorzy zgroma-
dzili około 250 zł. 

 „Do pracy bez samochodu” - pod takim tytułem przeprowadzono finał drugiej edycji 
konkursu międzyszkolnego, promującego komunikację publiczną, pieszą i rowerową. 
Do artystycznej rywalizacji, zorganizowanej przez SP nr 21 w Gliwicach, zgłoszono 
65 prac. Przygotowali je wychowankowie gliwickich podstawówek i gimnazjów. Ju-
ry przyznało nagrody i wyróżnienia w trzech kategoriach wiekowych: dla dzieci klas 
I - III szkoły podstawowej, uczniów klas IV - VI oraz gimnazjalistów. W grupie naj-
młodszych uczestników wyróżniono reprezentantki SP nr 21: Zuzannę Żak, Joan-
nę i Natalię Godlewskie oraz Katarzynę i Karolinę Radzikowskie. W grupie uczniów 
klas IV - VI ponownie nagrodzono wychowanków „dwudziestki jedynki”. Pierwsze 
miejsce przypadło Martynie Mędrali, a drugie - Wioletcie Przybyszewskiej, Jakubowi 
Zmudzie i Danielowi Niziołowi. Trzecią lokatę zajęli uczniowie ZSO nr 6. Specjalne 

wyróżnienie przyznano gimnazjalistce Magdalenie Rostek (GM nr 6). W jej gru-
pie wiekowej nagrodzono również szkolne koleżanki: Małgorzatę Iskrę i Beatę 
Kłobuk, a także Paulę Lubinę i Ewę Lutogniewską z GM nr 3 (ex aequo drugie 
miejsce). Dawid Krupa z GM nr 6 wywalczył trzecie miejsce.

 Wyjątkowe spotkanie ze św. Mikołajem zorganizowali uczniowie III LO przy 
ul. Gierymskiego. W ramach akcji „Jeden dzień” odwiedzili swoich sąsiadów - 
podopiecznych Szkoły Życia przy Zespole Szkół Ogólnokształcących nr 7. - Po 
gorących powitaniach przyszła chwila napięcia i oczekiwania na to, co im za-
prezentujemy. Adam z klasy II d przebrany za świętego Mikołaja oraz śpiewa-

jące dziewczyny z klas II d 
i II b w strojach zwierza-
ków okazały się przysło-
wiowym strzałem w dzie-
siątkę! Było mnóstwo go-
rących braw. Wywoływa-
ne przez „Mikołaja” dzie-
ciaki natychmiast rozpa-
kowywały swoje upomin-
ki. Potem przyszedł czas 
na wspólne zabawy - opo-
wiadają Patrycja Antolec 
i Iwona Surdyk, uczennice 
„trójki”. Obdarowane dzie-
ci otrzymały m.in. maskot-
ki - przytulani i książki. Or-
ganizatorzy akcji deklaru-
ją, że powtórzą ją w na-
stępnym roku. (kik)fot. archiwum III LO
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GLIWICKI 
Ł ĄC Z N I K

„Dekawka jaka jest, każdy widzi” - można by powiedzieć. Należałoby jednak 
dodać: „I każdy kierowca czuje”. Stan drogi jest katastrofalny. Liczne uszkodzenia 
jezdni - pęknięcia, wykruszenia, wybrzuszenia i drgania płyt betonowych, koleiny 
oraz ubytki asfaltu - bardzo ograniczają płynność ruchu. Odcinek DK 88 od grani-
cy miasta z Kleszczowem do węzła w rejonie Cmentarza Centralnego pokonuje 
się od lat na zasadzie „hamuj - przyspieszaj - hamuj”. Remont trasy nie był dotąd 
możliwy z powodu braku pieniędzy. Rok temu, zupełnie jak w utartym powiedzeniu, 
zabłysło światełko w tunelu. Przedstawiciele władz miasta (od 6 lat administrujący 
gliwickim odcinkiem DK 88) zgłosili szczegółowy projekt modernizacji najbardziej 
wysłużonego fragmentu drogi. Dokument został opracowany na wniosek prezyden-
ta Gliwic - w ramach zapisanego w SPOT działania 2.2. „Usprawnienie przejazdu 
drogami krajowymi przez miasta na prawach powiatu”. Jego założenia zaakcepto-
wał i zatwierdził wojewoda śląski. W czerwcu br. podpisano w Warszawie umowę 
na dofinansowanie planowanej przebudowy.

BETON ZNIKNIE!
Zgodnie z ustaleniami, całkowity koszt inwestycji powinien zmieścić się w kwo-

cie około 53 mln zł. Miasto, przy uwzględnieniu prawie 40 - milionowej dotacji w ra-
mach SPOT (pokrywającej do 75% wydatków kwalifikowanych), wyłoży na remont 
pozostałą część potrzebnych środków. Według obecnych szacunków będzie to oko-
ło 13 mln zł. Dla użytkowników DK 88 ważniejsze jest jednak to, że unijne pienią-
dze pozwolą na modernizację najbardziej zniszczonego odcinka starej autostrady, 
noszącej w Gliwicach nazwę alei Jana Nowaka - Jeziorańskiego. Przypomnijmy, że 
chodzi o wysłużony fragment długości 7,16 km. 

Jakie są plany? W obrębie istniejącej drogi ma powstać nowa jezdnia z dwo-
ma pasami ruchu po 3,5 metra każdy, dwoma pasami awaryjnymi po 2 metry każ-
dy oraz poboczami gruntowymi o łącznej szerokości 1,5 metra. Zniknie nawierzch-
nia z płyt betonowych. Położona na jej miejsce nowa jezdnia będzie się składać 
z czterech warstw: wyrównawczej, tzw. podbudowy, warstwy wiążącej oraz ścieral-
nej. Irytujące pokonywanie kolejnych wybojów i dziur w asfalcie przejdzie więc de-
finitywnie w niepamięć. 

Przebudowany odcinek pozwoli na szybszą jazdę samochodów i jak wyliczyli 
eksperci - zwiększy płynność ruchu o około 12%. Poprawione zostaną też parametry 
zmodernizowanej „dekawki”. Będzie ona dostosowana do europejskich standardów 
technicznych - nacisku 11,5 tony na oś pojazdu. Nie bez znaczenia są też szacunki, 
które przewidują, że w perspektywie 15 lat od ukończenia inwestycji oszczędności 
miasta na tzw. okresowych remontach DK 88 osiągną poziom 13 mln złotych.

Dodać warto, że oprócz modernizacji nawierzchni trasy uregulowana zostanie 
również okoliczna gospodarka ściekowa. Powstanie efektywny system odwadnia-
nia drogi - system drenaży, rowów przydrożnych, nasypów i studzienek ściekowych. 
Wpłynie to pozytywnie zarówno na stan gleby, jak i na stan wód powierzchniowych 
i podziemnych w najbliższym otoczeniu „dekawki”. Inną, dodatkową korzyścią z re-
montu DK 88 będzie zamontowanie 7 ekranów akustycznych, chroniących miesz-
kańców pobliskich zabudowań przed nadmiernym hałasem.

Sektorowy Program Operacyjny „Transport” (SPOT) jest jednym z siedmiu programów operacyjnych służących realizacji Podstaw Wsparcia Wspólnoty na lata 2004 - 2006 (PWW). Program ten 
rozwija cele PWW, określając kierunki, priorytety, działania i wysokość środków przeznaczonych na rozwój sfery transportu. W Polsce SPOT został przygotowany przy udziale potencjalnych odbiorców/
beneficjentów pomocy, samorządów wojewódzkich i środowisk naukowych, zgodnie z wytycznymi zawartymi w artykule 18 Rozporządzenia Rady UE nr 1260/1999/WE z 21 czerwca 1999 r. Jako 
punkt wyjścia zachowano zgodność dokumentu z aktualnymi kierunkami polityki transportowej i regionalnej Unii Europejskiej oraz Polski. SPOT obejmuje określone obszary wsparcia transportu, które 
zostały podzielone na Priorytety, Działania i Poddziałania. Środki na współfinansowanie przedsięwzięć pochodzą w głównej mierze z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR). Jego 
dofinansowanie obejmuje maksymalnie do 75% kosztu kwalifikującego się do wsparcia - pozostałą część kosztów pokrywa beneficjent unijnej pomocy.

JAK ONI TO ZROBIĄ?
Pierwotnie realizację przedsięwzięcia podzielono na cztery części. W pierwszej miał 

zostać wyremontowany odcinek położony wzdłuż głównego obszaru Specjalnej Stre-
fy Ekonomicznej (na wysokości ulic Gutenberga i Nobla). W ramach drugiej i trzeciej 
przewidywano prace od węzła obwodnicy w rejonie Cmentarza Centralnego do zjaz-
du z DK 88 na ul. Wyczółkowskiego. W części czwartej planowano generalny remont 
trasy na odcinku od ul. Nobla do granicy miasta z Kleszczowem. Obecnie przewiduje 
się zamknięcie drogi na całym modernizowanym dystansie. Wykonawca przebudowy 
zostanie wyłoniony w drodze przetargu. 

Warto przy okazji podkreślić dwie istotne kwestie. Po pierwsze, remontem blisko 
600-metrowego odcinka, który znajduje się poza obszarem administracyjnym Gliwic, 
a prowadzi do węzła A4 „Kleszczów”, zajmowała się Generalna Dyrekcja Dróg Krajo-
wych i Autostrad. Prace wykonywała firma NCC. Odcinek oddano do użytku pod ko-
niec listopada br. Po drugie, dofinansowana przez SPOT modernizacja „dekawki” prze-
widziana jest do rejonu Cmentarza Centralnego. Nie należy jej łączyć z trwającymi już 
pracami budowlanymi na zamkniętym fragmencie trasy od węzła „Łabędzka” do wę-
zła „Portowa”. Powstający tam węzeł obwodnicy Gliwic jest realizowany przez PRUiM 
na zlecenie (i za pieniądze) firmy „Carrefour Polska”. 

WYBUDUJĄ MOSTY!
Przy okazji modernizacji DK 88 zostaną wyburzone przedwojenne mosty położone 

w ciągu „starej autostrady”. Ich miejsce zajmie pięć nowoczesnych konstrukcji. Przewi-
dziano dostosowanie ich nośności do klasy obciążenia „A” oraz podniesienie ich skrajni 
do wysokości 4,7 metra. Powód tych zmian jest oczywisty i wynika z obowiązujących 
przepisów - mosty, budowane w ciągach m.in. dróg krajowych, muszą być absolutnie 
bezpieczne. Nie może zdarzyć się tak, że - przykładowo - pojazd poruszający się ul. Ła-
będzką uszkodzi usytuowany nad nią most stanowiący fragment DK 88. 

JAKIE BĘDĄ KORZYŚCI?
Przebudowana DK 88 zapewni znacznej liczbie mieszkańców Gliwic najkrótszy do-

jazd do autostrady A4 w kierunku Wrocławia. Jej nowa nawierzchnia zagwarantuje kie-
rowcom wyższy komfort jazdy oraz lepszą płynność ruchu. Przede wszystkim jednak 
modernizacja betonowej „trzęsawki” będzie mieć korzystny wpływ na pobudzenie ko-
niunktury w usytuowanej wzdłuż niej Specjalnej Strefie Ekonomicznej. Trasa, od ponad 
siedmiu lat eksploatowana przez inwestorów i strefowych kontrahentów, stanowi bowiem 
główny dojazd do SSE. Unowocześnienie infrastruktury drogowej zwiększy zatem atrak-
cyjność strefy, umożliwiając m.in. szybki, sprawny transport wytwarzanych na jej obsza-
rze produktów. Nie bez znaczenia będzie również fakt, że modernizowana trasa będzie 
pełniła w przyszłości rolę funkcjonalnego łącznika pomiędzy autostradą A1 i A4. 

Na czas modernizacji gliwickiego odcinka DK 88 zostaną wytyczone zewnętrzne ob-
jazdy, wiodące przez Strzelce Opolskie, Toszek, Pyskowice i Bytom. Aby uniknąć pro-
blemów komunikacyjnych na terenie miasta, lokalne objazdy po Gliwicach będą usta-
lone przez wykonawcę oraz Zarząd Dróg Miejskich. (kik)
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BEZPIECZNE ŚWIĘTA
PRZEDŚWIĄTECZNE ZAKUPY

Wybierając się na zakupy pamiętaj, aby nie nosić większej 
gotówki w jednym schowku. Nie zabieraj ze sobą dużej por-
cji czeków i kart kredytowych. Korzystając z bankomatów, wy-
bieraj urządzenia znajdujące się w ruchliwym i dobrze oświetlonym miejscu. Nie 
zapisuj kodu PIN na karcie bankomatowej! Na zakupy załóż najlepiej wygodny 
i nie rzucający się w oczy strój. Miej „na oku” swoją torebkę - weź na przykład ta-
ką na długim pasku i przewieś ją przez ramię. Torebki typu „kopertówka” czy „ple-
caczek” są na tę okazję niewygodne i stanowią łatwy łup dla złodzieja. Parkując 
samochód przed sklepami, wybieraj tylko dobrze oświetlone miejsca, a w miarę 
możliwości korzystaj z parkingów strzeżonych. Pamiętaj o zamykaniu  pojazdu 
i włączaniu urządzeń alarmowych. Nie pozostawiaj w widocznym miejscu w sa-
mochodzie cennych i atrakcyjnych przedmiotów. Nie kupuj alkoholu niewiadome-
go pochodzenia na bazarach, bo możesz narazić się na utratę zdrowia. Zachowaj 
ostrożność kupując na targowiskach także biżuterię lub sprzęt elektroniczny, po-
nieważ w efekcie możesz narazić się na odpowiedzialność karną z powodu nie-
umyślnego udziału w paserstwie.

PODRÓŻE
Jadąc autobusem czy tramwajem - szczególnie przy wsiadaniu i wysiadaniu - 

pilnuj swojej torebki i unikaj sztucznego tłoku. Panowie - nie przechowujcie port-
feli w tylnych kieszeniach spodni! W pociągu, zwłaszcza na dalekich trasach, nie 
rozmawiaj z nieznajomymi i nie przyjmuj żadnych poczęstunków od współpasa-
żerów. Wychodząc z przedziału, zawsze zabieraj ze sobą pieniądze i dokumen-
ty. Załóż wygodną i skromną odzież, nie kuś złodzieja biżuterią. Jeżeli zaobser-
wujesz jakąkolwiek „podejrzaną” sytuację, zawiadom niezwłocznie obsługę po-
ciągu. Wybierając się w drogę własnym środkiem transportu, pamiętaj o spraw-
dzeniu stanu technicznego pojazdu i usunięciu nawet najdrobniejszych usterek. 
Za kierownicę siądź trzeźwy i wypoczęty. Na postój wybieraj miejsca zaludnione 
i dobrze oświetlone. W trakcie podróży możesz być narażony na kradzież samo-
chodu metodą „na stłuczkę” lub „na wypadek” - czasami złodzieje aranżują ta-
kie zdarzenia i starają się wykorzystać emocje swojej ofiary. Jeśli znajdziesz się 
w podobnej sytuacji, nie opuszczaj pojazdu. Telefonicznie powiadom służby ra-
townicze lub skieruj się do najbliższej jednostki Policji. Jeżeli zdecydujesz się na 
wyjście z auta, zamknij pojazd i uaktywnij alarm.

ZABEZPIECZ MIESZKANIE
Nie opowiadaj wszystkim napotkanym osobom, że planujesz dłuższy wyjazd. 

Nie powierzaj automatycznej sekretarce telefonicznej wiadomości typu „wyjecha-
liśmy z miasta, wracamy wtedy i wtedy”. Klucze do mieszkania przekaż krewne-
mu lub zaufanemu sąsiadowi. Poproś, by zbierał ulotki reklamowe spod drzwi, 
a wieczorem zapalał światło i otwierał okno. Nie zostawiaj kluczy pod wycieraczką! 
Cenne przedmioty, dzieła sztuki, wyroby jubilerskie czy gotówkę zdeponuj w sej-
fie lub oddaj na przechowanie zaufanej osobie. Przed wyjazdem zamknij zawór 
wodny i gazowy, aby uniknąć ewentualnej awarii.

MATERIAŁY PIROTECHNICZNE
W okresie świąteczno - noworocznym dużą popularnością wśród kupujących 

cieszą się różnego typu materiały pirotechniczne i sztuczne ognie. Zgodnie z prze-
pisami istnieje całkowity zakaż sprzedaży materiałów pirotechnicznych dzieciom 
i młodzieży do lat 18. Prawidłowe oznaczenie wyrobu pirotechnicznego powin-
no zawierać: nazwę wyrobu, klasę i numer obwiązującej normy, nazwę i adres 
producenta lub importera oraz instrukcję użytkowania w języku polskim. Pamię-
taj o tym, że zakupione materiały pirotechniczne i fajerwerki są szczególnym za-
grożeniem dla maluchów. Zalecamy zatem, aby obsługą sztucznych ogni zajmo-
wali się tylko dorośli.

oficer prasowy
Komendy Miejskiej Policji w Gliwicach

nadkomisarz Magdalena Zielińska

Zdrowych i spokojnych Świąt Bożego Narodzenia oraz Dosiego Roku ży-
czy kierownictwo, funkcjonariusze i pracownicy cywilni gliwickiego garni-
zonu policji.

UWAGA! W ostatnim czasie gliwicka policja odnotowuje coraz więcej przypadków utraty 
gotówki podczas nielegalnej gry w „trzy karty”, „trzy kubki” lub „trzy cukierki”. Zgłaszają się 
zrozpaczeni ludzie, którzy stracili dużo pieniędzy. Organizatorzy tego typu oszukańczych 
gier działają na terenie gliwickiej giełdy samochodowej oraz na targowisku przy ulicy Fredry. 
Mechanizm ich działania jest prosty. Nakłaniają ludzi do udziału w grze, kusząc ich wysoki-
mi wygranymi. „Ochotnik” początkowo wygrywa drobne sumy. Potem chęć zdobycia więk-
szych pieniędzy staje się silniejsza od zdrowego rozsądku. Emocje podsyca zwykle tłum 
gapiów, którzy tak naprawdę są wspólnikami organizatorów. W momencie, gdy uczestnik 
obstawia dużą sumę pieniędzy i jest pewien wygranej okazuje się, że pod kubkiem nie ma 
upragnionego cukierka. Przegrywa pieniądze, a możliwość ich odzyskania graniczy wręcz 
z cudem. Organizatorzy stają się wulgarni, agresywni, kierują pod adresem pokrzywdzone-
go groźby, a podczas próby wezwania policji - uciekają. Podobnie dzieje się w sytuacji, gdy 
ktoś po kilku drobnych wygranych chce się wycofać. Wtedy jest siłą i groźbą zmuszany do 
dalszej gry. Często ofiarami „trzech kart” stają się też przypadkowi obserwatorzy. Nie de-
klarują chęci gry, ale w pewnym momencie okazuje się, że wskazali właściwy kubek. Jeden 
z organizatorów podchodzi zwykle do takiej osoby i krzyczy, aby wręczyć jej pieniądze za 
trafne wskazanie. Osoba otrzymuje 200 zł i wówczas mężczyzna, który pomógł jej wygrać 
prosi, aby się z nim podzieliła. Zaszokowana niespodziewaną wygraną osoba szuka w port-
felu na przykład 50 zł i w tym momencie traci zarówno domniemaną wygraną, jak i własne 
pieniądze, które skutecznie wyrywa jej z ręki organizator.

Apelujemy, aby pod żadnym pozorem nie dać się wciągać do gry. Zapewniamy, że nie 
ma tu zwycięzców. Są jedynie przegrani. Osoby, które są świadkami organizowania takich 
gier, są proszone o niezwłoczny kontakt pod bezpłatnymi numerami telefonów 997 i 112. 
Natomiast poszkodowani powinni natychmiast zgłaszać ten fakt policji tak, aby możliwe by-
ło zidentyfikowanie i ukaranie sprawców.

KAMIENNY STRAŻNIK
Jest granitowym słupem o wysokości 93 cm i kwadratowej podstawie o wy-
miarach 18 cm na 18 cm. Na jego powierzchni wyryto litery „D” („Deutschland” 
- Niemcy) i „P” („Polen” - Polska). Posiada symbol „249/5”, oznaczający 5 ka-
mień z 249 kilometra granicy. Kiedyś rozdzielał ziemie pomiędzy Knurowem 
a Bojkowem, dzisiaj jest jednym z ciekawszych obiektów w zbiorach Muzeum 
w Gliwicach.

- To jeden z tzw. małych kamieni granicz-
nych, ustawianych w odległości co 100 me-
trów na przedwojennej granicy Niemiec i Pol-
ski. Po wkopaniu w ziemię wystawał na wyso-
kość około 40 cm. Trzeba jednak wiedzieć, że 
oprócz małych słupów na granicy pojawiały 
się również tzw. duże kamienie o wymiarach 
110 cm x 26 cm x 26 cm. Wyznaczały one 
każdy następny kilometr linii granicznej - wy-
jaśnia Damian Recław, kierownik Działu Hi-
storii w gliwickim Muzeum. Kamienny strażnik 
trafił do kolekcji instytucji dzięki Bogusławo-
wi Szygule z knurowskiej Izby Tradycji Górni-
czej oraz pracownikom Zakładu Prefabrykacji 
Betonu S.J.J. Golec A. Szwan w Knurowie. 
W następnym roku znajdzie się - 
jak wiele innych nieznanych wcze-
śniej obiektów - na wystawie sta-
łej w Muzeum w Gliwicach.

Granit stał niegdyś na pięć-
setnym metrze 249 kilometra gra-
nicy niemiecko-polskiej. - W tym 
rejonie biegła ona w kierunku za-
chodnim wzdłuż linii rzeki Czar-
nawki. Obchodziła Zaborze od 
południa i pozostawiała po stro-
nie polskiej Pawłów i Kończyce. 
Następnie zbaczała z linii Czar-
nawki w kierunku południowym i 
ciągnęła dalej wzdłuż linii kolejo-
wej Sośnica - Bielszowice. W ten 
sposób po stronie niemieckiej po-
zostawał szyb Delbrück (dziś Ma-
koszowy), a po stronie polskiej - 
same Makoszowy. Na dalszych 
odcinkach granica wracała na li-
nię Czarnawki, biegnąc pomię-
dzy pozostawionymi na teryto-
rium Niemiec: Szywałdem (Boj-
kowem), Nieborowicami i Kuź-
nią Nieborowską, a włączonym 
do Polski Knurowem - wylicza 
Damian Recław.

Przypomnijmy, iż podział Gór-
nego Śląska w 1922 roku oraz wy-
tyczenie granicy polsko-niemiec-
kiej były skutkami długotrwałego 
procesu historycznego, zakoń-
czonego Trzecim Powstaniem 
Śląskim. Wybuchło ono wskutek 
niezadowolenia z przegranego 
przez Polskę plebiscytu narodo-
wościowego w 1921 roku. Decy-

zją komisji międzysojuszniczej obszar o po-
wierzchni 11 tys. km2 rozdzielono następują-
co: 71 % terytorium (7,8 tys. km2) przyznano 
Republice Weimarskiej, a 29 % spornych ziem 
(3,2 tys. km2) - odradzającemu się państwu 
polskiemu. Tym sposobem z ponad dwumilio-
nowej ludności obszaru plebiscytowego około 
1,1 mln mieszkańców (54%) pozostała w gra-
nicach Niemiec, natomiast 996,5 tys. osób 
(około 46%) przeszło pod władanie polskie. 
Podział stał się w późniejszym czasie głów-
nym podwodem napięć w stosunkach polsko-
niemieckich. Niemcy uważali bowiem, że zo-
stał dokonany na siłę i nie uwzględnił wszyst-
kich okoliczności historycznych. (kik)

Redakcja Miejskiego Serwisu Informacyjnego organizuje dla swoich Czytel-
ników świąteczny konkurs. W zeszłym roku nadsyłaliście Państwo przepisy 
kulinarne na bożonarodzeniowe przysmaki. W tym roku chcemy zachęcić 
dorosłych i dzieci do wzięcia udziału we wspólnej zabawie plastycznej.

ŚWIĄTECZNY KONKURS
W przedświątecznej krzątaninie war-

to znaleźć chwilę czasu na wspomnienia 
świąt z dzieciństwa: wigilijnych potraw, 
spotkań rodzinnych, chwil zadumy i reflek-
sji, jak również ozdób choinkowych. Wyko-
nane własnoręcznie, często nieporadną rę-
ką dziecka miały szczególną wartość: roz-
czulały i zajmowały główne miejsce na świą-
tecznym drzewku. Przypomnijmy sobie mi-
łe chwile, podczas których one powstawały. 
Przywołajmy je znowu - z naszymi dziećmi 
i wnukami. Zróbmy razem świąteczne ozdo-
by, niech cieszą nasze oczy.Wykonane do-
wolną techniką plastyczną ozdoby prosimy 

dostarczać do Biura Prasowego Urzędu 
Miejskiego (I piętro, pokój 105) w terminie 
do 20 grudnia, w godzinach pracy Urzędu. 
Każdy z uczestników konkursu może wyko-
nać maksymalnie trzy prace. Do zgłoszonych 
prac muszą być dołączone niezbędne infor-
macje o ich autorze: imię i nazwisko, numer 
telefonu kontaktowego, a w przypadku osób 
niepełnoletnich - wiek.

Wyboru zwycięskich dzieł dokona pre-
zydent miasta, Zygmunt Frankiewicz. Na 
zwycięzców czekają nagrody, a najładniej-
sze prace zawiesimy na choince w gmachu 
Urzędu Miejskiego. (boma)
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W kolejnym odcinku cyklu poświęconego gliwickiej se-
cesji architektonicznej chcę zająć się detalami ozda-
biającymi elewacje, wzorowanymi na świecie roślin 
i zwierząt. Motywy organiczne są najczęściej stosowane 
właśnie w dekoracjach secesyjnych, nie tylko w Gliwi-
cach. Wypełniają płyciny okienne, dekorują balustrady 
balkonów, kraty bram, spody balkonów czy wykuszy 
(wystające, nadwieszone fragmenty elewacji w formie 
obudowanych balkonów). 

ŚLADAMI HISTORII
Dostrzegamy je w detalach drzwi zewnętrznych i wewnętrznych 

oraz w okładzinach ceramicznych ścian sieni i sztukaterii klatek 
schodowych. Warto podkreślić, że projektanci odwzorowując świat 
natury nie dążyli do jego realistycznego przedstawienia, a jedynie 
wyrażali raczej swoje odczucia. Używając współczesnego języ-
ka można stwierdzić, ze starali się wizualizować swoje marzenia, 
a nie kopiować niewolniczo naturę. 

Roślinność, bogate źródło artystycznej inspiracji, wkracza 
wszędzie. Występuje nie tylko jako dekoracja architektonicz-
na, ale pojawia się w malarstwie, rzeźbie i sztuce użytkowej 
(biżuteria, ceramika, meble). Ikonografia świata flory to stylizo-
wane lub rzadziej realistycznie odtworzone rośliny o esowato wy-
giętych, wysmukłych łodyżkach (można dostrzec nawet uprzy-
wilejowanie łodyg) z pojedynczym kwiatem w pąku bądź rozwi-
niętym. Dominuje linia krzywa, gnąca się i falująca. Brak symetrii 
i płaskość detalu - to następne cechy, które wyróżniają ornament 
roślinny. Najczęściej są przedstawiane kwiaty słoneczników, róż, 
magnolii, irysów. Ulubionym kwiatem secesji jest mak. Secesyjne 
elewacje w Gliwicach są często ozdobione motywem liści: kasz-
tanowca, dębu, akantu, winorośli i bluszczu. 

Stylizowany słonecznik ozdabia fasadę kamienicy przy ul. Zwy-
cięstwa 38. Płasko potraktowane ornamenty z symbolicznych róż 
widzimy na elewacji budynku przy ul. Górnych Wałów 8. Stylizowa-
ny tulipan i słoneczniki znajdują się natomiast na ścianie budyn-
ku przy ul. Barlickiego 19. Szyszki - rzadko spotykana dekoracja 
- ozdabiają kamieniczkę „Rynek 23”.  Co ciekawe - nagromadze-
nie ornamentów występuje w górnych partiach elewacji. 

Świat fauny reprezentują zaś motywy owadów (m.in. motyli), 
ryb i ptaków. Sylwetka pawia ozdabia płycinę nad oknem w bu-
dynku przy ul. Zwycięstwa 9, a fantastycznie potraktowane ryby 
dekorują narożny szczyt kamienicy przy ul. Moniuszki 18. Sylwetki 
łabędzi wieńczą bramy w budynkach przy ulicach Chudoby 3 i Go-
rzołki 11. Na uwagę zasługują też rzeźby trzech sów umieszczo-
nych we wnęce nad oknem i pilnujących kamienicy przy Chudo-
by 6. Zachęcam do uważniejszego przyglądania się fasadom ka-
mienic. Można odkryć prawdziwe piękno secesji.

Ewa Pokorska
miejski konserwator zabytków

NIE TYLKO KSIĄŻKI
 Miejska Biblioteka Publiczna w Gliwicach ogłasza amnestię dla czytelników. Wszyscy, którzy nie zwróci-

li książek w wyznaczonym terminie, mogą do końca grudnia oddać je w dowolnej filii MBP bez żadnych 
opłat karnych. 

 W Filli nr 5 przy ul. Perkoza do 15 stycznia będzie prezentowana wystawa malarstwa Magdaleny Gogół-
Peszke pt. „Ego-color”. Artystka jest absolwentką Instytutu Sztuki w Cieszynie. Swoją twórczość ujmu-
je w trzy cykle: pierwszy - inspirowany twórczością dzieci, drugi - tzw. „infantylno-ilustracyjny”, związany 
z byciem mamą oraz trzeci - ekspresyjny, dotyczący autorki i jej uczuć. Najchętniej wybiera malarstwo, 
w którym niezwykle ważny jest kolor. Zajmuje się także rzeźbą w drewnie i projektowaniem graficznym. 
Uczestniczyła w wielu wystawach indywidualnych i zbiorowych w kraju i za granicą. Obecnie prowadzi 
pracownię plastyczną OBRAZEK w Miejskim Ośrodku Kultury Sportu i Rekreacji w Kuźni Raciborskiej.

 W Filii nr 9 przy ul. Czwartaków można natomiast oglądać grafiki Anny Żydek. Autorka ukończyła Wydział 
Edukacji Artystycznej Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie. Zajmuje się grafiką komputerową, warsztato-
wą i projektową, ale również malarstwem i rysunkiem. Ekspozycja zatytułowana „Pejzaże” będzie czynna 
do końca grudnia. (al)

ŁADNE KWIATKI!
Mają otwarte, czułe na potrzeby innych, przyjazne serca - i tak też się nazwali. Dziewięciu 
członków nieformalnego stowarzyszenia „Przyjazne serca” od kwietnia br. realizuje projekt 
socjalny pt. „Przez zabawę do edukacji”. Jego efekty zostaną zaprezentowane w piątek, 
16 grudnia, w siedzibie gliwickiej świetlicy integracyjnej „Bratki” przy ul. Styczyńskiego 26. 

Grupę tworzą słuchacze Studium Edukacji Społecznej przy Towarzystwie Edukacji Bankowej w Gliwicach. 
Na początku 2005 roku wpadli oni na pomysł prospołecznego (można by rzecz - rotariańskiego) przedsięwzię-
cia. Zaangażowali się w organizację cyklu zajęć artystycznych, prowadzonych z myślą o niewielkiej świetlicy 
integracyjnej „Bratki”. - To bardzo kameralna placówka, która podlega Towarzystwu Pomocy Dzieciom. Dzia-
ła codziennie w godzinach od 15.30 do 18.30. Uczęszczają do niej małe dzieci i nastolatki, a także niepełno-
sprawne osoby dorosłe. Zajęcia dla nich odbywają się w każdą środę - wyjaśnia Maciej Łyczko z grupy „Przy-
jazne serca”. Stali bywalcy świetlicy znajdują tam miejsce do nauki i zabawy. Zdarza się, że otrzymują również 
skromne, lecz smaczne posiłki. Doceniają to rodzice wychowanków „Bratków”. W rozmowach podkreślają, że 
instytucja - mimo finansowych ograniczeń - stara się wiele dawać swoim podopiecznym. 

- „Bratki” pomagają zarówno zdrowym, jak i niepełnosprawnym dzieciom z najbliższej okolicy. Czynią du-
żo dobra - i nie ma w tych słowach ani krzty przesady! Placówka jest mała, a jej potrzeby, jak to często bywa, 
są ogromne. Właśnie dlatego wybraliśmy ją do realizacji naszego przedsięwzięcia - tłumaczy Maciej Łycz-
ko. Jednym z elementów projektu „Przez zabawę do edukacji” było przygotowanie przez „przyjaznych” bloku 
zajęć plastycznych. Równolegle z ich prowadzeniem studenci opracowywali listę rzeczy, które podopieczni, 
wychowawcy, wolontariusze i kierownictwo świetlicy określili jako przydatne bądź konieczne. Następnym kro-
kiem było poszukiwanie sponsorów. Rozmowy z potencjalnymi darczyńcami miały zazwyczaj podobny prze-
bieg: najpierw przedstawiano im sytuację i dokonania placówki, później - skrupulatnie szacowany koszt zaku-
pu konkretnego przedmiotu (np. encyklopedii). W taki sposób udało się zebrać około 1.600 złotych. 

- Za te pieniądze nabyliśmy nie-
wielki telewizor, niezbędne do nauki 
encyklopedie i słowniki, a dla najmłod-
szych dzieci - zestawy gier planszo-
wych i edukacyjnych. Mamy nadzieję, 
że posłużą one „Bratkom” przez wie-
le lat - dodaje przedstawiciel „przyja-
znych”. W połowie miesiąca - na za-
planowanym, uroczystym spotkaniu - 
grupa przekaże zakupy kierownictwu 
świetlicy. Dokumentacja studenckich 
działań posłuży natomiast do obrony 
wspólnej pracy dyplomowej, wieńczą-
cej projekt „Przez zabawę do edukacji”. 
- Ale to nie koniec! Przynajmniej jed-
no z nas będzie nadal współpracowało 
z „Bratkami” - deklarują na koniec roz-
mowy młodzi społecznicy. (kik) 

KOMPUTERY 
DLA SZKÓŁ
Szkoła Podstawowa nr 1 otrzymała 
nowy sprzęt informatyczny w ramach 
akcji Ministerstwa Edukacji Narodo-
wej i Sportu „Pracownie komputerowe 
dla szkół”. Projekt jest współfinan-
sowany przez Europejski Fundusz 
Społeczny. 

Sprzęt trafił do istniejącej już pracow-
ni komputerowej. Obok starych kompute-
rów stanęło dziewięć nowych. Korzyść odnieśli nie tylko uczniowie. Jedno komputerowe stanowisko zyskali 
też nauczyciele. Poza tym szkoła otrzymała serwer, przenośny komputer, projektor multimedialny, drukarkę 
laserową i skaner. Pracownia komputerowa jest wykorzystywana praktycznie bez przerwy. Prowadzone są 
tam zajęcia z informatyki dla klas czwartych, piątych i szóstych. Popołudniami odbywają się spotkania szkol-
nych kółek komputerowych dla dzieci młodszych i starszych, a także szkolenia dla nauczycieli. Przygotowano 
już salę przeznaczoną na drugą pracownię komputerową. Zostanie tam umieszczona część starego sprzę-
tu oraz nowe komputery, które szkoła powinna otrzymać w lutym przyszłego roku. Placówka mieszcząca się 
przy ulicy Kozielskiej 1 wygrała je w ramach tegorocznej akcji „TESCO dla szkół”. Dzięki temu możliwe sta-
nie się prowadzenie zajęć z informatyki także w klasach pierwszych, drugich i trzecich oraz wykorzystywanie 
komputerów podczas innych lekcji. (al) 
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OGŁOSZENIE

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego zajmuje się:
• kontrolą przestrzegania obowiązków przez uczestników procesu 

budowlanego (inwestora, inspektora nadzoru inwestorskiego, projektanta, 
kierownika),

• kontrolą przestrzegania obowiązków przez właścicieli (zarządców) 
obiektów - w zakresie ich prawidłowego użytkowania i utrzymywania we 
właściwym stanie technicznym,

• prowadzeniem postępowań administracyjnych w sprawie samowolnie 
wykonanych robót budowlanych (bez wymaganej decyzji o pozwoleniu na 
budowę bądź zgłoszenia robót),

• prowadzeniem postępowań w sprawie robót budowlanych, wykonanych 
w sposób istotnie odbiegający od ustaleń i warunków, określonych 
w pozwoleniu na budowę bądź w przepisach,

• prowadzeniem postępowań w sprawie robót budowlanych mogących 
spowodować zagrożenie bezpieczeństwa dla ludzi lub mienia bądź 
zagrożenia środowiska,

• prowadzeniem postępowań administracyjnych w sprawie katastrof 
budowlanych w obiektach.

Zadania i kompetencje PINB jako organu pierwszej instancji (art. 83 ustawy 
Prawo Budowlane):
• przyjmowanie zawiadomień o zamierzonym terminie rozpoczęcia robót 

budowlanych, na które jest wymagane pozwolenie na budowę oraz 
zaświadczeń kierownika budowy i inspektora nadzoru inwestorskiego,

• przyjmowanie zawiadomień inwestora o zmianie: kierownika budowy 
lub robót, inspektora nadzoru inwestorskiego, projektanta sprawującego 
nadzór autorski,

• przyjmowanie zawiadomień o zakończeniu robót budowlanych 
i wydawanie decyzji o pozwoleniu na użytkowanie,

• przeprowadzanie obowiązkowej kontroli budowy,
• wydawanie nakazów (w drodze decyzji) rozbiórki obiektu budowlanego lub 

jego części,
• badanie: zgodności projektu zagospodarowania działki lub terenu 

z przepisami o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym; 
kompletności projektu budowlanego i posiadania wymaganych opinii, 
pozwoleń i sprawdzeń; wykonania projektu budowlanego przez osobę 
posiadającą wymagane uprawnienia budowlane,

• prowadzenie spraw dotyczących opłat legalizacyjnych,
• przenoszenie decyzji o pozwoleniu na wznowienie robót budowlanych,
• wydawanie postanowień o wstrzymaniu robót budowlanych,
• wydawanie decyzji związanych z niewłaściwym wykonaniem robót 

budowlanych,
• wydawanie decyzji nakazującej przeprowadzenie kontroli obiektów 

budowlanych w czasie ich użytkowania, 
• wydawanie (w drodze decyzji) nakazów usunięcia stwierdzonych 

nieprawidłowości,
• wydawanie decyzji nakazującej właścicielowi lub zarządcy rozbiórkę 

obiektu i uporządkowanie terenu (w przypadku, gdy obiekt ten nie nadaje 
się do remontu, odbudowy lub wykończenia),

• wydawanie właścicielowi lub zarządcy obiektu budowlanego nakazów 
(w drodze decyzji) opróżnienia bądź wyłączenia w określonym terminie 
całości lub części budynku z użytkowania,

• przesyłanie tych decyzji osobom zobowiązanym do zapewnienia 
dotychczasowym mieszkańcom lokali zamiennych,

• wydawanie zarządzeń o umieszczeniu na budynku zawiadomień 
o zagrożeniu bezpieczeństwa ludzi / mienia oraz o zakazie dalszego 
użytkowania budynku, o wykonywaniu doraźnych zabezpieczeń oraz 
o usuwaniu zagrożeń z określeniem terminów ich wykonania,

• zapewnienie (na koszt właściciela lub zarządcy obiektu budowlanego) 
niezbędnych środków zabezpieczających,

• przyjmowanie protokołów pokontrolnych dotyczących przeprowadzanych 
kontroli stanu technicznego obiektu budowlanego lub jego części,

• prowadzenie postępowań w sprawie samowolnej zmiany sposobu 
użytkowania.

Godziny pracy PINB:
od poniedziałku do piątku - w godz. 7.30 - 15.30

POWIATOWY INSPEKTOR
NADZORU BUDOWLANEGO (PINB)

ul. Zygmunta Starego 13 (II piętro, pokój nr 24), 
44-100 Gliwice

tel./ faks: 032-332-14-97
e-mail: pinb@gliwice.net.pl

Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 
- Gliwice Sp. z o.o. 

w Gliwicach, ul. Królewskiej Tamy,
ogłasza przetargi na: 

obsługę geodezyjną remontów na sieciach ciepłowniczych.

Termin składania ofert: 3 stycznia 2006 r. do godz. 10.00.
Termin otwarcia ofert: 3 stycznia 2006 r. o godz. 10.30.

remont pomieszczeń sanitarnych.

Termin składania ofert: 2 stycznia 2006 r. do godz. 10.00.
Termin otwarcia ofert: 2 stycznia 2006 r. o godz. 10.30.

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji 
Spółka z o.o. w Gliwicach, ul. Rybnicka 47,

ogłasza ustny przetarg nieograniczony, który rozpocznie się 12 stycznia 
2006 r. o godz. 10.00 w siedzibie przedsiębiorstwa przy ul. Rybnickiej 47 
w Gliwicach, na 
sprzedaż nieruchomości oznaczonej dz. nr 39/2 i 40/2 zapisanej w KW 
57223, o łącznej pow. 2.146 m2, położonej w Gliwicach przy ul. Świę-
tokrzyskiej, zabudowanej budynkiem administracyjno - socjalnym 
o powierzchni użytkowej 165,61 m2 i budynkami technicznymi: 
warsztaty, garaże, magazyny.
Cena wywoławcza wynosi 500.000 zł + obowiązujący podatek VAT.
Wadium w wysokości 5% ceny wywoławczej należy wnieść w gotówce w kasie 
przedsiębiorstwa do 9 stycznia 2006 r. lub wpłacić na konto sprzedającego: 
Bank Pocztowy S.A. nr 98132014652818005220000019.
Wadium wpłacone przez uczestnika, który wygrał przetarg zalicza się na 
poczet ceny nabycia, zaś w razie uchylenia się od podpisania umowy, 
wadium ulega przepadkowi na rzecz sprzedającego.
Wszelkie opłaty związane z transakcją ponosi kupujący.
Sprzedający zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu bez podania 
przyczyn. 
Z dokumentacją obiektu oraz z regulaminem przetargowym można zapoznać 
się w siedzibie przedsiębiorstwa w Dziale NA, pok. 207.
Nieruchomość stanowiącą przedmiot sprzedaży można oglądać po 
wcześniejszym uzgodnieniu terminu telefonicznie: tel. 0 32 232-31-49 lub 
0 32 232-17-06 w. 388.

Zarząd Budynków Miejskich 
II Towarzystwo Budownictwa Społecznego 

w Gliwicach, ul. Warszawska 35b,
ogłasza pisemny ofertowy przetarg na 

wysokość stawki czynszu lokalu użytkowego przy ul. Chorzowskiej 36 
o pow. 40,62 m2.

Termin składania ofert: 4 stycznia 2006 r. do godz. 15.00.
Termin otwarcia ofert: 5 stycznia 2006 r. o godz. 10.00.

Gliwickie Centrum Organizacji Pozarządowych, 
ul. Jagiellońska 21,

zatrudni głównego księgowego w wymiarze 1/2 etatu.

Wymagania wobec kandydata:
- znajomość księgowości budżetowej,
- wykształcenie wyższe ekonomiczne i co najmniej 3-letnia praktyka 

w księgowości lub średnie (kierunek rachunkowość) i co najmniej 
6-letnia praktyka w księgowości, 

- obsługa komputera w zakresie programów Qwant, Płatnik, edytora 
tekstu i arkusza kalkulacyjnego.

Oferty zawierające życiorys zawodowy z klauzulą „wyrażam zgodę 
na przetwarzanie moich danych osobowych zawartych w ofercie dla 
potrzeb niezbędnych do realizacji procesu rekrutacji”, kwestionariusz 
osobowy, kopie dokumentów potwierdzających posiadane kwalifikacje 
można składać do 29 grudnia 2005 do godz. 10.00 w siedzibie GCOP 
w Gliwicach przy ul. Jagiellońskiej 21. O terminie rozmowy kwalifikacyjnej 
powiadomimy telefonicznie.

Nr dok. DDM: 2005/063716

o terminie sesji Rady Miejskiej, na której przedstawione zostaną 
do uchwalenia trzy odrębne miejscowe plany zagospodarowania 
przestrzennego. 

Podaje się do publicznej wiadomości, że 22 grudnia 2005 r. o godzinie 
14.00 w sali sesyjnej (sala 137) Urzędu Miejskiego w Gliwicach odbę-
dzie się sesja Rady Miejskiej, na której przedstawione zostaną w celu 
uchwalenia następujące projekty miejscowych planów zagospodaro-
wania przestrzennego:
1. projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 

terenu położonego w centralnej części miasta Gliwice, obejmującego 
Centrum i Śródmieście miasta, tzw. centralne tereny miasta,

2. projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 
terenu położonego w południowo-wschodniej części miasta Gliwi-
ce, obejmującego dzielnicę przemysłowo-mieszkaniową w rejonie 
ul. Robotniczej i Franciszkańskiej,

3. projekt miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego dla 
obszaru zlokalizowanego po południowej stronie autostrady A-4, 
stanowiącego dzielnicę Bojków w Gliwicach

wraz z listami nieuwzględnionych uwag, które wpłynęły do projektów 
tych planów po ich wyłożeniu do publicznego wglądu.

przetarg nieograniczony na
wykonanie remontu dachu budynku NZOZ „Sośnica - Med” przy ul. Jedności 10 w Gliwi-
cach i podjazdu dla osób niepełnosprawnych przy NZOZ „Med. - Poz” przy ul. Lekarskiej 10 
w Gliwicach.

Nazwa i adres zamawiającego: Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gliwice.
Specyfikację istotnych warunków zamówienia w cenie 25 zł można odebrać w siedzibie zama-
wiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień 
publicznych (parter) od poniedziałku do środy od godz. 8.00 do godz. 16.00, w czwartek od godz. 
8.00 do godz. 17.00, w piątek od godz. 8.00 do godz. 15.00, tel. 032 239-12-56, faks 032 231-27-25 
lub za zaliczeniem pocztowym.
Opis przedmiotu zamówienia oraz wielkość lub zakres zamówienia: szczegółowy opis przed-
miotu zamówienia stanowią dokumentacje projektowe, przedmiary robót i specyfikacje techniczne 
wykonania i odbioru robót budowlanych. 
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania ofert wariantowych.
Termin wykonania zamówienia: 30 maja 2006 r. 
Wadium: - zł.
W postępowaniu mogą wziąć udział wykonawcy, którzy spełniają warunki określone w specyfikacji 
istotnych warunków zamówienia oraz w ustawie Prawo zamówień publicznych.
Kryteria oceny ofert oraz ich znaczenie: cena - 100%.
Termin składania ofert: 27 grudnia 2005 r. do godz. 10.00.
Oferty należy składać w siedzibie zamawiającego w Biurze Obsługi Interesantów, stanowisko 
ds. zamówień publicznych (parter) lub listownie na adres zamawiającego.
Otwarcie ofert: 27 grudnia 2005 r. o godz. 11.00. w siedzibie zamawiającego w sali nr 139.
Termin związania ofertą: 30 dni.

przetarg nieograniczony na
wykonanie modernizacji sali gimnastycznej i zaplecza w Szkole 
Podstawowej nr 7 i Szkole Podstawowej nr 11 w Gliwicach. 

Nazwa i adres zamawiającego: Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwy-
cięstwa 21, 44-100 Gliwice.
Specyfikację istotnych warunków zamówienia w cenie 50 zł można 
odebrać w siedzibie zamawiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro 
Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) 
od poniedziałku do środy od godz. 8.00 do godz. 16.00, w czwartek od 
godz. 8.00 do godz. 17.00, w piątek od godz. 8.00 do godz. 15.00, tel. 032 
239-12-56, faks 032 231-27-25 lub za zaliczeniem pocztowym.
Opis przedmiotu zamówienia oraz wielkość lub zakres zamówienia: 
Szczegółowy opis przedmiotu zamówienia stanowią dokumentacje pro-
jektowe, przedmiary robót i specyfikacje techniczne wykonania i odbioru 
robót budowlanych. 
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania 
ofert częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania 
ofert wariantowych.
Termin wykonania zamówienia: 30 maja 2006 r. 
Wadium: - zł.
W postępowaniu mogą wziąć udział wykonawcy, którzy spełniają 
warunki określone w specyfikacji istotnych warunków zamówienia oraz 
w ustawie Prawo zamówień publicznych.
Kryteria oceny ofert oraz ich znaczenie: cena - 100 %. 
Termin składania ofert: 28 grudnia 2005 r. do godz. 10.00.
Oferty należy składać w siedzibie zamawiającego w Biurze Obsługi 
Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) lub listownie 
na adres zamawiającego.
Otwarcie ofert: 28 grudnia 2005 r. o godz. 11.00. w siedzibie zama-
wiającego w sali nr 139.
Termin związania ofertą: 30 dni.

przetarg nieograniczony na
budowę budynku mieszkalno-usługowego przy ul. Jasnej, 
działka 6/9.

Nazwa i adres zamawiającego: Miasto Gliwice, ul. Zwycięstwa 21, 
44-100 Gliwice.
Specyfikację istotnych warunków zamówienia w cenie 20 zł można 
odebrać w siedzibie zamawiającego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, Biuro 
Obsługi Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) 
od poniedziałku do środy od godz. 8.00 do godz. 16.00, w czwartek od 
godz. 8.00 do godz. 17.00, w piątek od godz. 8.00 do godz. 15.00, tel. 032 
239-12-56, faks 032 231-27-25 lub za zaliczeniem pocztowym.
Opis przedmiotu zamówienia oraz wielkość lub zakres zamówienia: 
budowa budynku wielorodzinnego i zagospodarowanie jego otoczenia: 
wjazdu na działkę, dojazdów, parkingów, chodników, placu zabaw, 
oświetlenia oraz przyłączy wody, kanalizacji sanitarnej, deszczowej 
i c.o. Szczegółowy opis stanowi dokumentacja projektowa, przedmiary, 
specyfikacje techniczne wykonania i odbioru robót wykonane przez 
firmę An Archi Group Kacprowicz, Kacprowicz, Zadorożny, Odziomek, 
ul. Chorzowska 64, Gliwice.
Oferty częściowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania 
ofert częściowych.
Oferty wariantowe: zamawiający nie dopuszcza możliwości składania 
ofert wariantowych.
Termin wykonania zamówienia: 15 grudnia 2006 r.
Wadium: 100.000 zł.
W postępowaniu mogą wziąć udział wykonawcy, którzy spełniają 
warunki określone w specyfikacji istotnych warunków zamówienia oraz 
w ustawie Prawo zamówień publicznych.
Kryteria oceny ofert oraz ich znaczenie: cena - 100%.
Termin składania ofert: 27 stycznia 2006 r. do godz. 10.00.
Oferty należy składać w siedzibie zamawiającego w Biurze Obsługi 
Interesantów, stanowisko ds. zamówień publicznych (parter) lub listownie 
na adres zamawiającego.
Otwarcie ofert: 27 stycznia 2006 r. o godz. 11.00 w siedzibie zama-
wiającego w sali nr 374.
Termin związania ofertą: 60 dni.
Ogłoszenie przekazano do publikacji prezesowi UZP 5 grudnia 2005 r. 
pod nr 140548/2005.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
OGŁASZA 

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
OGŁASZA 

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
OGŁASZA 

KASY CZYNNE KRÓCEJ
Wydział Księgowości informuje, że w piątek, 30 grudnia, kasy Urzędu Miej-
skiego będą czynne w godzinach od 8.00 do 12.00. 
Zmiana ta jest spowodowana koniecznością wcześniejszego rozliczenia środków 
pieniężnych. Za powstałe z tego powodu utrudnienia przepraszamy. UM będzie 
czynny tego dnia jak zwykle w piątek w godzinach od. 8.00 do 15.00. (al)

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
INFORMUJE, 

Zgodnie z art. 35 ust. 1 Ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nierucho-
mościami (tekst jednolity Dz. U. nr 261 z 2004 r., poz. 2603 z póź. zm.) 

że w budynku Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach przy Pla-
cu Inwalidów Wojennych 12, zostały podane do publicznej wiadomości 
wykazy zawierające nieruchomości przeznaczone do zbycia: 

Wykazy ogłasza się w celu umożliwienia zgłoszenia ewentualnych roszczeń 
do nieruchomości umieszczonych w wykazach.

- nr 438 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 480 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 481 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 482 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 483 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 484 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 485 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 486 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 487 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 488 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 489 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 490 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 491 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 492 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 493 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 494 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 495 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 496 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 497 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 498 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 499 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 500 do 27 grudnia 2005 r.,

- nr 501 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 502 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 503 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 504 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 505 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 506 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 507 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 508 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 509 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 510 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 511 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 512 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 513 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 514 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 515 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 516 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 517 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 518 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 519 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 520 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 521 do 27 grudnia 2005 r.,
- nr 522 do 27 grudnia 2005 r.

Urząd Miejski w Gliwicach ogłasza 
pisemny przetarg nieograniczony na 

COTYGODNIOWY DRUK 
„MIEJSKIEGO SERWISU INFORMACYJNEGO – GLIWICE”.

Zamawiający: Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 44-100 
Gliwice.
Tryb zamówienia: przetarg nieograniczony.
Dokumentację przetargową (SIWZ) można odebrać w Urzędzie Miejskim 
w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, na stanowisku ds. zamówień publicznych 
w Biurze Obsługi Interesantów w godz. od 8.00 do 16.00, w czwartki do 
17.00. Dokumentację można także zamówić faksem pod numerem: 032-
231-247-25, bezpośrednio na stanowisku ds. zamówień publicznych. Telefon 
na stanowisko ds. zamówień publicznych: 032-239-12-56.
Informacje i wyjaśnienia dotyczące specyfikacji istotnych warunków 
zamówienia można uzyskać na stanowisku ds. zamówień publicznych 
w Biurze Obsługi Interesantów.
Zamawiający nie dopuszcza składania ofert częściowych. 
Nie dopuszcza się składania ofert wariantowych.

Miejsce składania ofert: stanowisko ds. zamówień publicznych w Biurze 
Obsługi Interesantów Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, 
44-100 Gliwice.
Termin składania ofert: środa, 4 stycznia 2006 r. ,do godz. 10.00.
Termin otwarcia ofert: środa, 4 stycznia 2006 r. o godz. 12.00 w sali 254 
w siedzibie zamawiającego.
Termin realizacji zamówienia: od 15 stycznia 2006 r. do 31 stycznia 
2007 r.
W przetargu mogą wziąć udział oferenci, którzy spełniają wymogi określo-
ne w specyfikacji istotnych warunków zamówienia oraz nie są wykluczeni 
z wzięcia udziału w postępowaniu na podstawie w art. 22 i 24 ustawy Prawo 
zamówień publicznych.
Ustala się następujące kryteria wyboru oferty i ich znaczenie: cena 
- 100%.
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Wydawca: Biuro Prasowe Urzędu Miejskiego w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21,  44-100 Gliwice, 
tel. 032-231-99-36, faks: 032-231-99-01, www.um.gliwice.pl, bp@um.gliwice.pl.
Redaguje zespół: Magdalena Borowska (ogłoszenia), Monika Grzeczyńska (dystrybucja), tel. 032-230-49-00, e-mail: grzeczynska_m@um.gliwice.pl, 
Marek Jarzębowski (redaktor naczelny), tel. 032-239-12-89, e-mail: jarzebowski_m@um.gliwice.pl, Joanna Lenczowska (sekretarz redakcji), 
tel. 032-231-99-36, e-mail: lenczowska_j@um.gliwice.pl, Katarzyna Kulik (publicystyka), Zbigniew Lubowski (publicystyka), 
Krzysztof Krzemiński (skład i grafika), Justyna Gałka, Małgorzata Kazek, Kamila Ruprecht (współpraca redakcyjna).
Nakład: 20.000 egzemplarzy.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
OGŁASZA:

u 19 grudnia 2005 r. o godz. 10.00 rozpocznie się II ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego 
wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowych części gruntu przy ul. Ligonia 38,

u 19 grudnia 2005 r. o godz. 11.00 rozpocznie się II ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego 
wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowych części gruntu przy ul. Sikorskiego 90,

u 20 grudnia 2005 r. o godz. 10.00 rozpocznie się I ustny przetarg ograniczony do lokatorów lokali 
mieszkalnych przy ul. Błogosławionego Czesława 48,

u 4 stycznia 2006 r. o godz. 10.00 w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów 
Wojennych 12 rozpocznie się II ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż lokalu mieszkalnego 
nr 4 położonego w Gliwicach przy ul. Dolnych Wałów 25,

u 6 stycznia 2006 r. o godz. 11.00 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego 
wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowej części gruntu położonego w Gliwicach 
przy ul. Chudoby 6,

u 10 stycznia 2006 r. o godz. 10.00 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu użytkowego 
wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowych części gruntu przy ul. Błogosławionego 
Czesława 58,

u 12 stycznia 2006 r. o godz. 9.00 rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony na sprzedaż nie-
ruchomości budynkowej położonej w Gliwicach przy ul. Chorzowskiej wraz ze sprzedażą prawa 
wieczystego użytkowania do działki nr 4/42,

u 12 stycznia 2006 r. o godz. 11.00 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu  wraz 
z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowych części gruntu położonego w Gliwicach przy 
ul. Wieczorka 25,

u 12 stycznia 2006 r. o godz. 12.00 rozpocznie się II ustny przetarg na sprzedaż lokalu wraz 
z oddaniem w wieczyste użytkowanie ułamkowych części gruntu położonego w Gliwicach przy 
ul. Daszyńskiego 15A,

u 21 lutego 2006 r. o godz. 9.00 rozpocznie się I ustny przetarg nieograniczony na zbycie (sprzedaż 
na własność) nieruchomości zabudowanej położonej w Gliwicach przy ul. Kopernika 109,

u przetarg nieograniczony na ocieplenie stropodachu budynku dydaktycznego Gimnazjum nr 10 
w Gliwicach, ul. Lipowa 29,

u przetarg nieograniczony na modernizację sali gimnastycznej w Szkole Podstawowej nr 5 przy 
ul. Żwirki i Wigury 85 w Gliwicach,

u przetarg nieograniczony na wykonanie zabiegów pielęgnacyjnych w drzewostanie  oraz usunięcie 
drzew stanowiących zagrożenie bezpieczeństwa na terenie miasta Gliwice.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
u zmiana załącznika graficznego do uchwały w sprawie przystąpienia do porządzenia miejscowego 

planu zagospodarowania przestrzennego w rejonie ul. Franciszkańskiej i Robotniczej,
u ogłoszenie otwartego konkursu ofert na zadanie publiczne Miasta Gliwice z zakresu edukacji,
u ogłoszenie otwartego konkursu ofert na zadanie publiczne Miasta Gliwice: współzawodnictwo 

szkół i aktywizacja środowisk młodzieżowych w zakresie sportu i rekreacji,
u ogłoszenie otwartego konkursu ofert na realizację zadań publicznych Miasta Gliwice w dziedzinie 

kultury i sztuki,
u ogłoszenie otwartego konkursu ofert na realizację zadań publicznych Miasta Gliwice w dziedzinie 

kultury fizycznej i sportu w zakresie szkolenia sportowego dzieci i młodzieży,
u ogłoszenie otwartego konkursu ofert na realizację zadań publicznych Miasta Gliwice w dziedzinie 

kultury fizycznej i sportu w zakresie upowszechniania,
u ogłoszenie otwartego konkursu ofert na zadania publiczne Miasta Gliwice w dziedzinie profilaktyki 

i rozwiązywania problemów alkoholowych.

SZCZEGÓŁY NA STRONIE INTERNETOWEJ 
WWW.UM.GLIWICE.PL 

W DZIALE OGŁOSZENIA I KOMUNIKATY

Poszukiwani:
- specjalista ds. integracji europejskiej: wykształcenie wyższe (preferowane prawnicze lub ochrona środowiska lub 

filolog), bardzo dobra znajomość języka angielskiego w mowie i piśmie, miejsce pracy: Gliwice, tłumaczenie dokumen-
tacji,

- kierownik pionu zasobów wodnych: wykształcenie wyższe - preferowane  prawnicze lub inż. hydrologii lub ochrona 
środowiska, znajomość prawa unijnego, bardzo dobra znajomość języka angielskiego, 1 zmiana, miejsce pracy: Gliwice, 

- rehabilitant: wykształcenie wyższe medyczne, 1 zmiana, miejsce pracy: Gliwice,
- nauczyciel historii: wykształcenie wyższe magisterskie z przygotowaniem pedagogicznym miejsce pracy Gliwice, 
- projektant systemów alarmowych: wykształcenie wyższe, znajomość systemów alarmowych i niskoprądowych,  

AUTO-CAD, znajomość języka niemieckiego, miejsce pracy: Gliwice,
- projektant instalacji elektrycznych: wykształcenie wyższe, znajomość systemów alarmowych i niskoprądowych, Auto 

Cad, 1 zmiana, miejsce pracy: Gliwice,
- samodzielna księgowa: wykształcenie wyższe ekonomiczne, wymagany certyfikat Ministerstwa Finansów, minimum 

2 lata praktyki, znajomość programów komputerowych: PŁATNIK lub SYMFONIA, prowadzenie pełnej księgowości 
firmy, miejsce pracy: Swiętochłowice,

- operator wprowadzania danych( referent księgowy): wykształcenie wyższe lub średnie, staż pracy:1-2 lata, obsługa 
programów księgowych, miejsce pracy: Gliwice, 

- sprzedawca (branża spożywcza): osoba po kursie kas fiskalnych, doświadczenie, 2 zmiany, miejsce pracy: Gliwice,
- sprzedawca (branża przemysłowo-metalowa): wykształcenie zawodowe/średnie, 
- kasjer (obsługa kasy): mile widziana obsługa kas fiskalnych, wykładanie towaru, mogą być studenci,
- magazynier: znajomość branży stalowo-metalowej, doświadczenie, 2 zmiany, miejsce pracy: Katowice,
- szwaczka: doświadczenie, miejsce pracy: Chudów, 
- kierowca kat. C+E, niekaralność, doświadczenie min. 2 lata na w/w stanowisku, miejsce pracy: Gliwice lub Pyskowice,
- kierowca kat. C+E: wymagane świadectwo kwalifikacyjne, miejsce pracy: teren kraju,
- kucharz: mile widziane wykształcenie gastronomiczne, doświadczenie, miejsce pracy: Sosnowiec, Gliwice Dąbrowa 

Górnicza lub Bielsko Biała. 

Powiatowy Urząd Pracy 
informuje... 

______________________________________________________________________________________________________________________

Osoby zainteresowane, spełniające warunki podane w ofercie proszone są o kontakt osobisty w PUP Gliwice, 
Pl. Inwalidów Wojennych 12, pokój 105  

poniedziałek, wtorek, środa w godz. od 8.00 do 15.00, czwartek w godz. 8.00. do 16.30, piątek w godz. 8.00 do 14.00.

Zarząd Budynków Miejskich I Towarzystwo Budownictwa Społecznego Sp. z o.o. w Gliwicach przy ul. Dolnych Wałów 11, 
działający w imieniu Prezydenta Miasta Gliwice 

ogłasza pisemny przetarg ofertowy na 
wysokość czynszu na lokale:

Adres lokalu
Pow. 

użytkowa 
(m2)

Cena minimalna 
za 1m2 

pow. użytkowej 
(zł)

Wadium
(zł) Branża Weksel in blan-

co na kwotę (zł)
Godziny 
oględzin

I PRZETARG

1. ul. Kozielska 62, parter * 13,56 8 1.000 nieograniczona 1.302 8.30 - 8.45

II PRZETARG

2. ul. Dolna 20, parter 79,42 5,50 1.310 nieograniczona 5.242 9.30 - 9.45

3. ul. Młodego Górnika 25, parter 
*, **, *** 93,74 5,50 1.547 nieograniczona 6.187 10.00 - 10.15

4. Plac Inwalidów Wojennych 14, 
I piętro*, ** 21,20 6,50 1.000 nieograniczona 1.654 8.00 - 8.15

5. ul. Szara 10/1, parter * 30,17 4,50 1.000 nieograniczona 1.629 9.00 - 9.15

Uwaga:
poz. 1  * budynek Skarbu Państwa.
poz. 3  * do lokalu przynależna piwnica o pow. 9,23 m2 x 2 zł = 18,46 zł + VAT 4,06 zł = 22,52 zł miesięcznie.
 ** przynależny teren o pow. 695 m2 x 0,40 zł = 278 zł + VAT 61,16 zł = 339,16 zł miesięcznie. 
 *** budynek w tymczasowym zarządzie
poz. 4  * do lokalu przynależna pow. wspólnego użytku 4,10 m2 x 4 zł = 16,40 zł + VAT 3,61 zł = 20,01 zł miesięcznie
 ** budynek Gmina we Wspólnocie 
poz. 5  * do lokalu przynależna piwnica o pow. 30 m2 x 1,50 zł = 45 zł + VAT 9,90 zł = 54,90 zł miesięcznie.
Uwaga: do zaproponowanej przez oferenta ceny będzie doliczony podatek VAT w wysokości 22%.

Przetarg rozpocznie się 5 stycznia 2006 r. (czwartek) o godz. 10.00 w pokoju 310 przy ul. Zwycięstwa 13, III piętro, oficyna. Lokale można 
oglądać 22 grudnia 2005 r. (czwartek) w godzinach podanych w tabelce.
Oferty w zamkniętych kopertach należy składać do 4 stycznia 2006 r. (środa) do godz. 14.00 w Sekcji Obsługi Lokali Użytkowych, III piętro, pok. 312, 
ul. Dolnych Wałów 11.
Na kopercie należy podać: nazwisko i adres oferenta, adres lokalu, którego oferta dotyczy.
Oferta winna zawierać:
1. nazwę i adres oferenta,
2. adres lokalu użytkowego,
3. oferowaną wysokość stawki czynszu za 1m2 powierzchni użytkowej lokalu - cyframi i słownie (proponowana stawka musi być wyższa od minimalnej 

podanej w tabelce),
4. datę sporządzenia oferty i podpis osoby uprawnionej,
5. dołączone następujące dokumenty:

- dowód uiszczenia w terminie wadium i opłaty manipulacyjnej (kserokopia potwierdzona za zgodność z oryginałem przez oferenta, oryginał do 
wglądu przy składania oferty),

- oświadczenie o zapoznaniu się z treścią regulaminu przetargu, kartą stanu technicznego lokalu, wzorem zaparafowanej przez siebie umowy 
najmu, deklaracją wekslową i przyjęciu powyższego bez zastrzeżeń oraz, że stan techniczny lokalu jest znany przez oferenta,

- aktualny odpis z Krajowego Rejestru Sądowego lub aktualne zaświadczenie o wpisie do ewidencji działalności gospodarczej,
- aktualną opinię bankową potwierdzającą możliwości finansowe oferenta prowadzącego działalność gospodarczą, 
- oświadczenie o nie prowadzeniu działalności gospodarczej w przypadku przystąpienia do przetargu osoby fizycznej nie prowadzącej działal-

ności gospodarczej,
- osoby będące najemcami innych lokalu użytkowych pozostających w dyspozycji gminy składają oświadczenie czy zalegają z opłatami czynszu 

za te lokale,
- kserokopię decyzji nadania numeru identyfikacyjnego REGON, NIP, weksel in blanco na kwotę podaną na ogłoszeniu.

Ustala się następujące okresy aktualności wyżej wymienionych dokumentów:
- odpis z Krajowego Rejestru Sądowego - 6 miesięcy,
- zaświadczenie o wpisie do ewidencji działalności gospodarczej - 1 miesiąc,
- opinia bankowa - 1 miesiąc.
Osoby przystępujące do przetargu w imieniu osób fizycznych lub prawnych składają stosowne pełnomocnictwa na piśmie potwierdzone przez notariusza, 
przez Urząd Gminy/Urząd Miejski lub w obecności pracownika ZBM.
Pełnomocnictwo podlega opłacie skarbowej w wysokości 15 zł.
Prace remontowe i modernizacyjne związane z przygotowaniem lokalu do użytkowania najemca wykonuje we własnym zakresie i na własny koszt.
Przystępujący do przetargu winien najpóźniej 4 stycznia 2006 r. wpłacić w kasie ZBM I TBS Sp. z o.o., ul. Dolnych Wałów 11, Biuro Obsługi Klienta 
(w godz. od 7.00 do 13.30), wadium w wysokości podanej w tabelce oraz opłatę manipulacyjną w wysokości 30 zł.
W przypadku przystąpienia do przetargu na kilka lokali, należy dla każdego lokalu złożyć osobną ofertę oraz wpłacić wadium i opłatę manipulacyjną.
Z treścią regulaminu przetargu, kartą stanu technicznego lokalu, wzorem umowy najmu, deklaracją wekslową można zapoznać się w Sekcji Obsługi 
Lokali Użytkowych pok. 312 ZBM I TBS Sp. z o.o., ul. Dolnych Wałów 11, III piętro, w godzinach urzędowania.
Jeżeli wygrywający przetarg nie podpisze umowy w dniu przetargu, a najpóźniej w następnym dniu roboczym po przetargu, wadium przepada na 
rzecz ZBM I TBS Sp. z o.o.
Organizator przetargu, na wniosek prezydenta miasta zastrzega sobie prawo wycofania lokalu z przetargu bez podania przyczyny.

Zarząd Dróg Miejskich w Gliwicach, 
ul. Bolesława Śmiałego 2B, tel. 0 32 270-65-05 (sekretariat), faks 0 32 335-40-11, 

e-mail: pawel.pendzialek@zdm.gliwice.pl
ogłasza przetarg nieograniczony na 

wykonanie projektu budowlano-wykonawczego odcinka drogi klasy Z 1/2 od ul. Gen. Andersa do 
ul. J. Sowińskiego - etap I oraz dokumentacji projektowej przebudowy ulicy Okulickiego (dawniej 
ul. Czołgowa).

Opis przedmiotu zamówienia: zakres zamówienia dla odcinka drogi klasy Z1/2 od ul. Andersa do 
ul. J. Sowińskiego obejmuje wykonanie projektu budowlano - wykonawczego odcinka drogi klasy Z ̋  jako 
etapu pierwszego docelowego stanu G 2/2. Zaprojektowana droga ma przebiegać w śladzie zachodniej 
jezdni według projektu obwodnicy miejskiej klasy G 2/2 wykonanego na zlecenie Miasta Gliwice przez 
Biuro Projektów Budownictwa Komunalnego z Katowic.
Zakres zamówienia dla przebudowy ul. Okulickiego obejmuje wykonanie dokumentacji projektowej 
i przygotowanie zgłoszenia robót budowlanych nie wymagających pozwolenia na budowę na odcinku 
od skrzyżowania z ul. Andersa do granicy projektu zamiennego węzła DK-88 z obwodnicą (na wysokości 
Cmentarza Centralnego).
Specyfikacja istotnych warunków zamówienia: w cenie 10 zł jest dostępna do 4 stycznia 2006 r. 
w siedzibie ZDM przy ul. Bolesława Śmiałego 2B, pok. 123 (sekretariat), w godz. od 8.00 do 15.00 lub za 
zaliczeniem pocztowym (koszty przesyłki zostaną doliczone do ceny SIWZ).
Nr konta: ING Bank Śląski 58 1050 1298 1000 0022 8940 7450.
Uwaga: warunkiem wydania specyfikacji w siedzibie zamawiającego jest złożenie pisma (wniosku) 
o jej wydanie oraz załączenie kserokopii dowodu wpłaty na konto. W przeciwnym razie specyfikacja nie 
zostanie wydana.
Termin realizacji zadania: 2 miesiące od podpisania umowy - dokumentacja projektowa przebudowy 
ul. Okulickiego wzdłuż Cmentarza Centralnego, 5 miesięcy od podpisania umowy - dokumentacja projektowa 
przebudowy ul. Okulickiego na odcinku od ul. Kozielskiej do ul. Andersa i projekt budowlano-wykonawczy 
drogi Z ̋  na odcinku od ul. Andersa do ul. Sowińskiego. 
Termin składania ofert: 5 stycznia 2006 r. do godz. 11.00.
Miejsce składania ofert: siedziba ZDM, ul. Bolesława Śmiałego 2B, pok. 123 (sekretariat).
Termin otwarcia ofert: 5 stycznia 2006 r. o godz. 12.00.
Miejsce otwarcia ofert: siedziba ZDM, ul. Bolesława Śmiałego 2B, pok. 136.
Informacja o wadium: -
Informacja o ofercie wariantowej: zamawiający nie dopuszcza składania oferty wariantowej.
Informacja o ofercie częściowej: zamawiający nie dopuszcza składania ofert częściowych.
Kryteria oceny ofert: cena - 100%.
Okres związania ofertą: 30 dni od daty terminu składania ofert.
Okres ważności wadium: -
W postępowaniu mogą wziąć udział wykonawcy, którzy nie są wykluczeni z art. 24 ust.1 i 2 oraz 
spełniający warunki określone w art. 22 ustawy Prawo zamówień publicznych oraz warunki określone 
w specyfikacji istotnych warunków zamówienia. 

Z A W I A D O M I E N I E

Zgodnie z art. 49, art. 10 § 1 oraz art. 61 § 4 Kodeksu postępowania administracyjnego (tekst jednolity 
Dz. U. nr 98 z 2000 r., poz.1071) oraz art. 5a i art. 28 ust. 2 ustawy z 7 lipca 1994 r. PRAWO BUDOWLANE 
(tekst jednolity Dz. U. nr 207 z 2003 r., poz. 2016 z późn. zm.), 

Urząd Miejski w Gliwicach - Wydział Architektury i Urbanistyki 
zawiadamia, że na wniosek Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o., 44-100 Gliwice, ul. Ryb-
nicka 47, jest prowadzone postępowanie administracyjne w sprawie zatwierdzenia projektu budowlanego 
i wydania pozwolenia na budowę kanalizacji sanitarnej i deszczowej z przyłączami wraz z przebudową 
i remontem ulic w dzielnicy Ligota Zabrska w Gliwicach - etap I.

Z aktami sprawy można zapoznać się w terminie 14 dni od daty ukazania się publikacji w siedzibie Urzędu 
Miejskiego, w pokoju nr 511, V piętro, w następujących godzinach:
- w poniedziałki i piątki: od 8.00 do 10.00,
- we wtorki w środy: od 13.00 do 16.00,
- w czwartki: od 13.00 do 17.00.

Informację telefoniczną można uzyskać u inspektora prowadzącego sprawę, tel. 032-239-12-98.
Ewentualne uwagi, wnioski lub zastrzeżenia należy wnieść na piśmie w terminie określonym w zawiado-
mieniu, powołując się na znak niniejszego pisma AU-7353/1156/2/2005.
Po upływie tego terminu Urząd będzie prowadził dalsze postępowanie administracyjne.



KINO TEATR „X”
 aktualny program dostępny 

na stronie internetowej 
www.kinox.gliwice.pl

KINO AMOK
q 15 grudnia: Dziecko 

(16.00), Pusty dom (18.00), 
DKFuture - Przegląd prac 
XI Międzynarodowego 
Biennale Sztuki Mediów 
WRO 05 (20.00)

q 16 - 22 grudnia: Pusty dom (16.00, 20.00), 
Kodeks 46 (18.00)

GLIWICKI TEATR
MUZYCZNY

ul. Nowy Świat 55/57, 
tel. 230-67-18, 232-11-01, 

e-mail: gtm@teatry.art.pl, 
www.teatr.gliwice.pl

q 15 i 16 grudnia: Footloose (10.30 i 19.00)
q 17 grudnia: 42 ulica (18.30)
q 18 grudnia: VI Krakowski Salon Poezji (12.00)

PALMIARNIA MIEJSKA
ul. Fredry 6 - Park Chopina, tel. 231-32-39

Zwiedzanie:
od wtorku do piątku od 9.00 do 18.00

(wejście do 17.00),
sobota, niedziela od 10.00 do 18.00

(wejście do 17.00).

NEPENTHES sp. - dzbanecznik
Roślina „owadożerna” - chwyta ona owady do dzbankowa-
tych pułapek, będących przekształconymi blaszkami liścio-
wymi. Funkcje asymilacyjne spełniają natomiast spłasz-
czone ogonki liściowe. Brzeg dzbanka i jego wewnętrzne 
ścianki są bardzo śliskie. Dno jest wypełnione kwaśnym 
roztworem pepsyny, rozkładającej ciała owadów, z których 
roślina pozyskuje związki azotu.
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Z TRADYCJĄ ZA PAN BRAT
Muzeum w Gliwicach stwarza w tym roku niepowtarzalną 
okazję zaznajomienia się z regionalnymi tradycjami świątecz-
nymi: śląską i krakowską. W atmosferę Bożego Narodzenia 
przeniosą zwiedzających dwie wystawy, w tym otwierana 
17 grudnia w Zamku Piastowskim ekspozycja szopek kra-
kowskich ze zbiorów Muzeum w Chrzanowie. 

 - Często mówi się, że szopki są światowym ewenementem i jedy-
ną tego typu formą prezentacji Bożego Narodzenia. Przenoszą moment 
narodzin Jezusa z Betlejem w scenerię barwnych, zabytkowych budow-
li Krakowa - opowiada kurator ekspozycji, Bożena Kubit. Skąd wziął się 
zwyczaj ich budowania? Rozwinął się w środowisku murarzy i robotni-
ków XIX-wiecznego Krakowa. Szukając zarobku w sezonie jesienno - 
zimowym, tworzyli oni przenośne szopki, przystosowane do przedsta-
wiania świątecznego widowiska. Z czasem przybrały one formę smukłe-
go, wielopoziomowego, wieżowego budynku z elementami architektury 
starego Krakowa. - Świętą Rodzinę umieszczano zwykle na pierwszym 
piętrze, a całość dostosowywano do wykonywania przedstawień jaseł-
kowych - wyjaśnia Bożena Kubit. 

Zwyczaj wznoszenia szopek był bardzo popularny do czasów I woj-
ny światowej. Później, aż do drugiej połowy lat trzydziestych XX wieku, 
popadł w zapomnienie. W 1937 roku zorganizowano jednak pierwszy 
konkurs na najpiękniejszą szopkę krakowską. Przyczynił się on do od-
rodzenia tej szczególnej tradycji. Od tej pory, z krótką przerwą na czas 
okupacji, trwa ona do dzisiaj… i wciąż się rozwija.

W Gliwicach zostanie pokazanych dziewięć stylizowanych szopek, 
prezentowanych na konkursach w latach 1990-2000. Na wystawie, czyn-
nej do 15 stycznia 2006 roku, pojawią się m.in. dzieła potomków znanych 
krakowskich rodzin szopkarzy: Stanisława Malika (II nagroda w 2000 r.), 
Stanisława Paczyńskiego (III nagroda w 1999 r.),Witolda Głucha (III na-
groda w 1990 r.) i Bronisława Pięcika (II nagroda w 1996 r.). 

Organizatorzy przypominają, że zainteresowani muzealnymi ekspozycjami mogą już podziwiać „Śląskie Boże Narodzenie” 
- ekspozycję w Willi Caro, przedstawiającą wystrój 
XIX - wiecznej wiejskiej chaty oraz udekorowanego 
domu robotniczego z początków XX wieku (udostęp-
niana do 15 stycznia). Tuż przed świętami, 21 grudnia, 
w Oddziale Odlewnictwa Artystycznego przy ul. Ro-
botniczej zostanie natomiast otwarta ekspozycja 
plakiet noworocznych. (kik)

ARTYSTYCZNY 
JARMARK 

BOŻONARODZENIOWY

15 GRUDNIA - CZWARTEK 
17.00 Koncert Bożonarodzeniowy w wykonaniu chó-

ru i Akademickiego Zespołu Muzycznego Po-
litechniki Śląskiej w Gliwicach pod kierunkiem 
Krystyny Krzyżanowskiej-Łobody - Willa Caro 
(wstęp wolny)

16 GRUDNIA - PIĄTEK
17.00 Koncert Bożonarodzeniowy w wykonaniu Ze-

społu Kameralistów CAMERATA IMPULS - Willa 
Caro (bilety: 7 zł, 3,5 zł)

17 GRUDNIA - SOBOTA
12.00 Szopki krakowskie - otwarcie wystawy w Zamku 

Piastowskim (wstęp wolny)
18 GRUDNIA - NIEDZIELA
12.00 Wręczenie pamiątkowej monety, wybitej z okazji 

100-lecia Muzeum w Gliwicach - Willa Caro
12.05 Koncert zespołu Raz Dwa Trzy - Willa Caro 

(bilety: 20 zł, 15 zł)
Kramy świąteczne będą czynne codziennie 
do 23 grudnia w godz. od 10.00 do 18.00
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